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Zinību dienā tiekas klātienē
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Mācības šogad Gulbenes 
novada skolās ir uzsākuši 1882 
skolēni, tajā skaitā 198 pirm-
klasnieki. 

“Ir neizsakāms prieks, ka va-
ram mācības uzsākt klātienē. Kā 
ikviens, ceram, ka šis process būs 
ilgstošs. Pozitīvi vērtēju arī to, ka 
šā brīža situācija ļauj katrai mā-
cību iestādei pašai pieņemt lēmu-
mu, kā rīkoties, ja saslimst kāds 
no skolēniem. Pandēmijas laiks 
mums ir ļāvis uz procesiem pa-
raudzīties citādāk, izvirzot jaunas 
vērtības un iespējas. Ceru un ticu, 
ka gan skolēni, gan skolotāji, gan 
vecāki uz procesiem paskatīsies 
ar citu motivāciju, atbildību un 
attieksmi , katru minūti izmanto-
jot apzināti un mērķtiecīgi, sevi 
ieguldot izglītībā. Lai arī turp-
māk mums izdodas sevī sagla-
bāt mieru, gaismu un mīlestību! 
Tas, cik stabili jutīsimies katrs 
individuāli, dos stabilitāti visai 
sabiedrībai kopumā,” uzsver  
Edīte Kanaviņa, Gulbenes nova-
da pašvaldības Izglītības pārval-

des vadītāja. 
1.-12.klases skolēnu skaits 

Gulbenes novada skolās: Gulbe-
nes novada vidusskola – 1145, 
Lejasciema vidusskola – 131, 
Lizuma vidusskola – 128, Tirzas 
pamatskola – 108, Stāķu pamat-
skola – 106, Rankas pamatskola 
– 75, Gulbīša pamatskola – 60, 
Sveķu pamatskola: 1.-9.klase – 
69, arodgrupās – 60.  

Kā ik gadus, visi pirmklasnie-
ki saņēma SIA “AVOTI SWF” 

Foto: Andriana Vasiļjeva

Latvijas Nacionālā kultūras centra 
apbalvojums – TLMS “Sagša”

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

3.septembrī Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra apbalvo-
jums -  tradicionālās kultūras 
izcilības balva – tika pasniegts 
Gulbenes Tautas lietišķās 
mākslas studijai “Sagša”. Šajā 
īpašajā reizē pateicības vārdus 
čaklajām studijas dalībniecēm 
teica gan Nacionālā kultūras cen-
tra pārstāves, gan pašvaldības 
iestāžu pārstāvji, kam gadu gaitā 
izveidojusies cieša sadarbība ar 

studiju, organizējot dažādas ak-
tivitātes. Studijas vadītāja Biruta 
Akmentiņa pauda gandarījumu 
par saņemto augsto novērtēju-
mu lietišķās mākslas tradīcijām 
un čaklajām rokdarbniecēm, kas 
katra savu darbu dara no sirds, 
tajā ieliekot rūpību, labu gaumi 
un mīlestību. 

Tradicionālās kultūras izci-
lības balva ir īpašs apbalvojums 
tradicionālās kultūras nozares 
pārstāvjiem vai mākslinieciska-
jiem kolektīviem par sevišķiem 
nopelniem un būtisku ieguldī-

jumu pārstāvētā novada/pilsētas 
kultūrvides veidošanā un uzturē-
šanā.

Balvu piešķir ik pēc trīs ga-
diem katrā nozarē – folkloras ko-
pai vai etnogrāfiskajam ansamb-
lim, tautas mūzikas grupai, tautas 
lietišķās mākslas studijai.

Pieteikumu šai nomināci-
ja sagatavoja Gulbenes novada 
Kultūras pārvalde sadarbībā ar 
Gulbenes kultūras centru. 

Sirsnīgi sveicam un lepoja-
mies!

dāvinājumu – dāvanu karti grā-
matnīcā 25 eiro apmērā. 

Kā jau minēts, atsākot klā-
tienes mācību procesu, skolēni 
un skolotāji ievēro drošas skolas 
principu: nodod siekalu testu, 
ievēro distanci un higiēnas pra-
sības, lieto maskas koplietošanas 
telpās. Piebilstams, no testiem at-
brīvoti vakcinētie un tie, kuriem 
ir spēkā esošs Covid-19 pārsli-
mošanas sertifikāts. 

Paziņojums par lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajam 

īpašumam Zaļajā ielā 3, Gulbene, 
Gulbenes novads

Gulbenes novada dome 02.09.2021. ir pieņēmusi  
lēmumu Nr.1027 “Par lokālplānojuma, kas groza  

Gulbenes novada teritorijas plānojumu, izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašumam Zaļajā ielā 3, 

Gulbenes novadā”.
Lokālplānojuma izstrādes priekšlikums paredz  
funkcionālā zonējuma maiņu Lokālplānojuma  

teritorijā no Savrupmāju apbūves teritorijas (Dzs) uz 
Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R), lai attīstītu  

uzņēmējdarbības vidi Gulbenes novadā.
Lokālplānojuma teritorijā plānots veikt investīcijas 

un attīstīt uzņēmējdarbības vidi dažādu pakalpojumu 
sniegšanai.

Lokālplānojuma izstrādi vadīs Gulbenes novada  
pašvaldības teritorijas plānotāja A. Vaska.

Rakstiski priekšlikumi un ieteikumi lokālplānojuma 
izstrādei iesniedzami Gulbenes novada pašvaldībai, 
sūtot uz e-pastu: dome@gulbene.lv vai pa pastu uz 

adresi Ābeļu iela 2, Gulbenē, Gulbenes novadā,  
LV-4401, fiziskām personām norādot savu vārdu,  

uzvārdu, adresi, juridiskām – nosaukumu,  
reģistrācijas datus, adresi.



Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

www.gulbene.lv
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Izsoles
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- “Lauksaimniecības Skola 
20A” – 13, Jaungulbene, Jaun-
gulbenes pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5060 
900 0156, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 46,5 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5060 004 0314 001 013), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 466/7947 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5060 004 
0314 001), 466/7947 domāja-
mām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
5060 004 0314). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 940 EUR, 
nodrošinājums ir 94 EUR, izso-
les solis noteikts 47 EUR. Izso-
le notiks 2021.gada 14.oktobrī 

plkst.10.45 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Gaujmalas” – 21, Sinole, 
Lejasciema pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5064 
900 0102, kas sastāv no četris-
tabu dzīvokļa, 90,2 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5064 016 0011 005 021), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 916/20100 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5064 016 
0011 005). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 2800 EUR, no-
drošinājums ir 280 EUR, izsoles 
solis noteikts 140 EUR. Izso-
le notiks 2021.gada 14.oktobrī 
plkst.10.30 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 

tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Rīgas iela 58 – 22, Gulbe-
ne, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5001 900 2658, kas sa-
stāv no trīs istabu dzīvokļa, 47 
kv.m. platībā (telpu grupas ka-
dastra apzīmējums 5001 001 
0083 001 022), un pie tā piede-
rošām kopīpašuma 472/13106 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5001 001 0083 001), 
472/13106 domājamām daļām 
no zemes (būves kadastra apzī-
mējums 5001 001 0083). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
6000 EUR, nodrošinājums ir 600 
EUR, izsoles solis noteikts 300 

EUR. Izsole notiks 2021.gada 
14.oktobrī plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles. 

- “Gaujmalas” – 20, Sinole, 
Lejasciema pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5064 
900 0100, kas sastāv no trīsista-
bu dzīvokļa, 74,8 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5064 016 0011 005 020), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 759/20100 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5064 016 
0011 005). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 1900 EUR, no-
drošinājums ir 190 EUR, izso-
les solis noteikts 95 EUR. Izso-
le notiks 2021.gada 14.oktobrī 
plkst.10.15 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 

tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem. 

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem var Gulbenes novada 
pašvaldības mājas lapā www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, katru darba dienu no 
plkst.9.00 līdz 16.00, līdz 2021.
gada 12.oktobrim plkst.15.00. 
Šajā pašā laikā ir apskatāmi izso-
lāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Pašvaldības policijā no 
2021.gada 2.augusta līdz 2021.
gada 5.septembrim kopumā 
uzsākti 14 administratīvā pār-
kāpuma procesi, no tiem 3 - 
par nepiedalīšanos pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanā, 2 – par alko-
holisko dzērienu vai citu aprei-
binošo vielu lietošanu publiskā 
vietā vai par atrašanos publiskā 
vietā tādā reibuma stāvoklī, kas 
traucē sabiedrisko kārtību vai 
drošību, savukārt 4 – par alkoho-
lisko dzērienu vai citu apreibino-
šu vielu lietošanu vai atrašanos 
alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošu vielu ietekmē, ja to 
izdarījis bērns, 3- par atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu 
pārkāpšanu, 2- par dzīvnieku 
labturības prasību pārkāpumiem.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās 
atbildības likumā noteiktajām 
tiesībām aizturēt personas, Paš-
valdības policija aizturēja un dzī-
vesvietā nogādāja 31, savukārt 

atskurbtuvē – 7 personas, kuras 
alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev. 

Vēl tika sastādīti 11 lēmumi 
par soda piemērošanu par apstā-
šanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumu (bez vadītāja klātbūt-
nes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 106 izsaukumus.

Ņemot vērā, ka sācies jau-
nais mācību gads, Pašvaldības 
policija aicina skolēnu vecākus 
ar bērniem izrunāt un atkārtot 
jautājumus, kas saistīti  ar bērnu 
drošību  un veselību – ceļu satik-
smes noteikumus, smēķēšanas 
un alkoholisko dzērienu lietoša-
nas aizliegumus nepilngadīga-
jām personām, kā arī atgādina, 
ka bērniem, kuri nav sasnieguši 
16 gadu vecumu, aizliegts atras-
ties nakts laikā no plkst.22:00 
līdz plkst.06:00 publiskās vietās 
bez pilngadīgas personas, kura 
atbildīga par bērna uzraudzību, 
klātbūtnes.

Dzimtsarakstu nodaļā
Sandra Zuša, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Civilstāvokļa aktu reģis-
trācija 2021.gada jūlijā. Gada 
septītajā mēnesī reģistrēti 11 
jaundzimušie, sastādīti 28 mir-
šanas reģistri, kā arī 15 laulī-
bas reģistri. 

Dzimšanas apliecības sa-
ņēmuši 6 zēni un 5 meitenes. 
Puisīšiem vecāki devuši vārdus 
Alekss, Adreans, Kristofers,  
Ancis, Austris, Kārlis. Meitenī-
tēm dāvināti vārdi: Emīlija ir iz-
vēlēts divas reizes, Alise, Paula, 
Ieva.

Seši jaundzimušo vecāki sa-
stāv laulībā, 5 bērniem atzīta 
paternitāte. 4 bērni māmiņām ir 
pirmie, 3 - otrie, 2 – trešie, 1 – 
ceturtais, 1 - astotais. Gulbenē un 
Stradu pagastā deklarēti 3 jaun-
dzimušie, pa 1 jaundzimušajam 
deklarēti Lejasciema, Lizuma, 
Rankas un Tirzas pagastā. Citā 
pašvaldībā deklarēts 1 mazulis.

No jūlijā reģistrētajiem 28 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem 16 ir vīrieši vecumā no 42 
līdz 91 gadiem un 12 sievietes 
vecumā no 53 līdz 92 gadiem. 
Reģistrēti miruši 8 Gulbenes pil-
sētas iedzīvotāji, 5 no Stradu pa-
gasta, 2 no Litenes, Lejasciema, 
Līgo, Stāmerienas pagastiem, pa 
1 no Galgauskas, Daukstu, Tirzas 
pagastiem, 4 personas dzīvesvie-
ta bija deklarēta citā pašvaldībā.

Civilstāvokļa aktu reģistrā-

cija 2021.gada augustā. Gada 
astotajā mēnesī reģistrēti 10 
jaundzimušie, sastādīti 32 mir-
šanas reģistri, kā arī 29 laulības 
reģistri. 

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 3 zēni un 7 meitenes. Puisī-
šiem vecāki devuši vārdus Toms, 
Rajens, Horens. Meitenītēm dā-
vināti vārdi: Alise, Ieva, Līna, 
Stefānija, Rovena, Adria, Elīna. 
Laika periodā no janvāra līdz au-
gustam (ieskaitot), Gulbenes no-
vada dzimtsarakstu nodaļā reģis-
trēti 85 jaundzimušie. Tajā skaitā 
48 zēni un 37 meitenes. Salīdzi-
not ar 2020. gada astoņiem mē-
nešiem, par 22 jaundzimušajiem 
mazāk šogad.

Četri jaundzimušo vecāki sa-
stāv laulībā, 5 bērniem atzīta pa-
ternitāte, 1 reģistrā ziņas ir tikai 
par bērna māti. 3 bērni māmiņām 
ir pirmie, 2 - otrie, 4 – trešie, 1 
– ceturtais. Gulbenes pilsētā, Le-
jasciema, Stradu, Tirzas pagastā 
deklarēts 1 jaundzimušais, pa 2 
jaundzimušajiem  deklarēti Lizu-
ma, Rankas un Stāmerienas pa-
gastā. Citā pašvaldībā deklarēts 
1 mazulis.

No augustā reģistrētajiem 32 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem 13 ir vīrieši vecumā no 42 
līdz 89 gadiem un 19 sievietes 
vecumā no 53 līdz 97 gadiem. 

Reģistrēti miruši 13 Gul-
benes pilsētas iedzīvotāji, 4 no 
Stradu pagasta, 3 no Stāmerienas 

pagasta, 2 no Beļavas, Daukstu, 
Līgo pagasta, pa 1 no Galgaus-
kas, Jaungulbenes, Lejasciema 
un Rankas pagastiem, 2 personas 
dzīvesvieta bija deklarēta citā 
pašvaldībā.

Laika periodā no janvāra līdz 
augustam (ieskaitot), reģistrētas 
251 mirušās personas, tajā skai-
tā 117 vīrieši un 134 sievietes. 
Salīdzinot ar 2020. gadu par 66 
mirušām personām vairāk. 

Laulības. 2021. gada 8 mēne-
šos notikušas 78 laulības. No tām 
Dzimtsarakstu nodaļā noslēgtas 
43, Stāmerienas pilī 18,  Rankas 
muižā 4, Litenes tējas namiņā 2, 
“Lācītēs” Rankas pagastā 2, Vec-
gulbenes muižas parkā 1, Gulbe-
nes novada baznīcās 6, “Rubeņu 
rančo” Stradu pagastā 1, citā vie-
tā – 1. 

Salīdzinot  2020. gada 8 mē-
nešus, kad tika noslēgtas 54 lau-
lības, šogad ir par 24 laulībām 
vairāk. 2021.g. visvairāk laulību 
slēgts augustā 29, jūlijā -15, jū-
nijā-13. 

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa informē, ka jop-
rojām dzimtsarakstu nodaļa 
atrodas Gulbenes novada bib-
liotēkas ēkā 3 stāvā, O.Kalpa-
ka ielā 60A, Gulbene.

Aicinām sekot līdzi Gulbenes 
novada mājas lapai un Gulbenes 
novada informatīvajam izdevu-
mam, kur informācija par jauno 
telpu maiņu un laiku tiks aktuali-
zēta savlaicīgi. 

Noslēdzies tiešsaistes 
apmācību cikls  
“No lietvedības līdz  
medijpratībai!”

Noslēdzies četru nodarbību 
tiešsaistes apmācību cikls “No 
lietvedības līdz medijpratī-
bai!”, kas norisinājās projekta 
“Kopā veidota nākotne - tā ir 
Tava iespēja” ietvaros. Tieš-
saistes apmācību cikla nodarbī-
bās kopā piedalījās vairāk nekā 
70 dalībnieki. 

Apmācību cikla pirmo tieš-
saistes nodarbību “Mediju lie-
totprasme un digitālie risinājumi 
ikdienas darbā” vadīja komu-
nikācijas profesionāle ar plašu 
pieredzi mediju un sabiedrisko 
attiecību jomā Kristīne Tjarve. 
Nodarbības sākumā dalībnieki 

tika iepazīstināti ar digitālajām 
komunikācijas tendencēm 2021.
gadā. 

Elīna Futraka, biedrības 
“Kurzemes NVO fonds” valdes 
priekšsēdētāja vadīja otro tieš-
saistes apmācību cikla nodarbību 
“Biedrību/nodibinājumu ietek-
mējošie juridiskie jautājumi”, 
bet  cikla trešo tiešsaites nodarbī-
bu “Lietvedības jautājumi – t.sk. 
elektroniskie dokumenti” mo-
derēja Ilga Robežniece, kurai ir 
vairāk nekā 20 gadu pieredze do-
kumentu pārvaldībā un 18 gadu 
pieredze arhīvu pārvaldībā. “Sa-
biedriskā labuma organizācijas 

statuss un ar to saistītie aspekti” 
bija noslēdzošā nodarbība kopā 
ar Elīnu Futraku. 

Pēc apmācību cikla nodar-
bībām no dalībniekiem tika sa-
ņemtas pozitīvas atsauksmes par 
vērtīgajām zināšanām, ar kurām 
dalījās zinoši lektori, tāpat iegū-
tās zināšanas varēs izmantot gan 
savā ikdienas darbā, gan organi-
zāciju darbības pilnveidošanā. 

Pilns publikācijas teksts, ap-
mācību prezentācijas  un infor-

mācija par citu projektu aktivi-
tāšu norisi ir atrodama biedrības 
“SATEKA” mājaslapas “NVO 
sadaļā”: https://www.sateka.lv/
category/projektu-publicitate/
sif-projekts/ 

Projektu Nr.2021.LV/NVOF/

MAC/046 “Kopā veidota nākot-
ne – tā ir Tava iespēja!” finansiāli 
atbalsta Sabiedrības integrācijas 
fonds no Kultūras ministrijas 
piešķirtajiem Latvijas valsts bu-
džeta līdzekļiem. Par ziņas saturu 
atbild biedrība “SATEKA”.
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Pašvaldība aicina nepamatoti neatlikt 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus

Saskaņā ar likumu „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksājumi veicami vienu 
reizi ceturksnī ne vēlāk kā 31. 
martā, 17. maijā, 16. augustā 
un 15. novembrī vai kā katra 
pašvaldība lēmusi atbilstoši “Co-
vid-19 infekcijas izplatības seku 
pārvarēšanas likuma” 5.pantā 
minētajām tiesībām 2021.gadā 
noteikt citus nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas termiņus, kas 
atšķiras no likumā “Par nekusta-
mā īpašuma nodokli” noteikta-
jiem, tos pārceļot uz vēlāku laiku 
2021. gada ietvaros.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņu 2021.gadā ir 
noteikusi 15.novembri, bet ne-
skatoties uz to, pašvaldība aicina 
neatlikt maksājumus uz pēdējo 
brīdi, ja vien tas nav saistīts ar 
Covid -19 infekcijas sekām.

Nomaksāt NĪN iespējams 

pašvaldības norēķinu punktos 
(ja pašvaldība darbojas pēc pie-
raksta sistēmas), bankā, internet-
bankā, portālā www.epakalpoju-
mi.lv un www.latvija.lv.

Veicot maksājumu internet-
bankā, būtiski ir pārliecināties, 
vai pārskaitījums adresēts paš-
valdībai, kas izsūtījusi paziņoju-
mu par NĪN nomaksu. Pārskai-
tījums veicams uz kādu no tiem 
pašvaldības kontiem, kas norādī-
ti sagatavotajā maksāšanas pazi-
ņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomak-
sāt portālā www.epakalpojumi.lv 
un www.latvija.lv. Abos portālos 
pieejami pašvaldību banku kon-
ti NĪN samaksai, kā arī nodokļa 
maksātājam automātiski uzrādās 
visa nepieciešamā informācija 
maksājuma veikšanai. Portālā 
www.epakalpojumi.lv iespējams 
veikt nomaksu arī par citas fizis-
kas vai juridiskas personas īpašu-
miem.

Atbilstoši 2021. gada 13. 
marta grozījumiem likuma “Co-
vid-19 infekcijas izplatības seku 
pārvarēšanas likums” 5.pantā, 
par 2021. taksācijas gadam ap-
rēķināto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājuma kavējumu liku-
ma “Par nodokļiem un nodevām” 
29. panta otrajā daļā noteiktā no-
kavējuma nauda netiek aprēķi-
nāta, ja maksājums ir veikts līdz 
2021. gada 31. decembrim. 

Būtiski ņemt vērā, ja 2021. 
taksācijas gadam aprēķinātais 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājums līdz 2021. gada 31. 
decembrim nav veikts, nodok-
ļa maksājumam, sākot ar 2022. 
gada 1. janvāri, tiek aprēķināta 
nokavējuma nauda likumā no-
teiktajā apmērā.

Aicinām iedzīvotājus izman-
tot iespēju saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu elektroniski e-pastā.

SIA Pilsētvides serviss aktuālā 
informācija

Ir veikta sadzīves atkritu-
mu konteineru apkope. No šī 
gada jūnija līdz augusta mēnesim 
Gulbenes novadā daudzdzīvok-
ļu namu pagalmos tika veikta 
sadzīves atkritumu konteineru 
ar tilpumu 1.1m3 mazgāšana un 
dezinfekcija, kā arī to remonts un 
maiņa pēc nepieciešamības.

No šā gada 1. maija par 
sadzīves atkritumu izvešanas 
pakalpojumiem tiek piemērota 
pēcapmaksa. Visiem Gulbenes 
novada individuālo māju īpašnie-
kiem/valdītājiem un īrniekiem 
par sadzīves atkritumu izvešanas 
pakalpojumiem tiek piemērota 
pēcapmaksa, tāpat kā visiem pā-
rējiem Gulbenes novada klien-
tiem. Tas nozīmē, ka rēķini tiek 
izrakstīti nākošajā mēnesī pēc at-

kritumu izvešanas, norādot fak-
tisko izvesto apjomu. Izvešanu 
grafiks paliek spēkā.

Par neatteiktu izvešanas 
reizi ir jāmaksā pēc paredzētā 
grafika. Ja atkritumu izvešana 
nav nepieciešama pēc paredzētā 
grafika, tad tā jāatceļ, laicīgi zva-
not vai rakstot uzņēmuma Klien-
tu apkalpošanas centram Gube-
nē (tālruņa nr.: +371 25749599; 
+371 64495050, e-pasts: gulbe-
ne@pilsetvide.lv). Pretējā gadī-
jumā rēķinā tiks pieskaitīta mak-
sa par neatteikto izvešanas reizi.

Par papildu apjomu jāmak-
sā vairāk. Ja ir radies papildus 
atkritumu apjoms – atkritumu 
tvertne nav pilnībā aizvērta vai 
blakus tvertnei novietoti papil-
dus atkritumi, tad tiek aprēķināta 

maksa par papildus apjomu pēc 
cenrāža.

Atkritumu tvertnes jāno-
vieto viegli pieejamā vietā. At-
kritumu izvešanas dienās tvert-
nes jānovieto pēc iespējas tuvāk 
ceļam, specializētajam trans-
portam brīvi pieejamā vietā, kā 
norādīts līgumā. Īpaši svarīgi tas 
būs dubļainajos laikapstākļos, jo 
ar atkritumu savākšanas auto nav 
iespējams iebraukt visos pagal-
mos un viensētās.

Papildus informāciju par 
aktuālo informāciju varat iegūt 
Gulbenes Klientu apkalpoša-
nas centrā, zvanot uz tālruni nr. 
25749599, 64495050 vai rakstot 
e-pastu uz gulbene@pilsetvide.
lv, kā arī uzņēmuma mājas lapā 
www.pilsetvide.lv.

Pagarina elektronisko 
balsošanu

Zane Pūcīte, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada pašvaldī-
bas 2021.gada līdzdalības bu-
džetēšanas projektu konkursā 
no sabiedrības tika iesniegti 13 
projektu pieteikumi. Konkur-
sa vērtēšanas komisija izskatīja 
saņemto pieteikumu atbilstību 
nolikuma prasībām, 12 projektu 
pieteikumi tika virzīti sabiedrī-
bas balsojumam, bet 1 projektu 
pieteikums tika noraidīts.

Balsošana par projektiem bija 
no 2. līdz 22.augustam. Nobalsot 
varēja elektroniski balsošanas 
platformā balso.gulbene.lv vai 
klātienē novada bibliotēkās vai 
pagastu pārvaldēs. Tuvojoties 
balsojuma termiņa beigām, ko-
misija saņēma informāciju, kas 
lika apšaubīt godīgu sabiedrības 
klātienes balsojuma procesa no-
risi – bija pazīmes, kas liecināja 
par negodprātīgu rīcību klātienes 
balsojuma reģistrēšanā. Veicot 
pārbaudes, pārkāpumi apstipri-
nājās. Situācija tika darīta zinā-
ma arī Gulbenes novada domei, 
kas, ņemot vērā visus apstākļus 
un komisijas ieteikumus, 2021.
gada 2.septembra ārkārtas domes 
sēdē pieņēma lēmumu par grozī-
jumu veikšanu konkursa noliku-
mā.

2021.gada 2.septembrī no-
risinājās Gulbenes novada paš-
valdības sabiedrības līdzdalības 
budžetēšanas konkursa vērtēša-
nas komisijas sēde, kurā nolēma 
anulēt visas klātienē reģistrē-
tās iedzīvotāju balsis, savukārt 
elektroniski saņemtās saglabāt. 
Tāpat tika lemts par 2 nedēļām 
pagarināt elektronisko balsošanu 
par visām 12 projektu idejām, 

organizējot to no 2021.gada 6. 
septembra plkst.12.00 līdz 2021.
gada 20.septembra plkst.12.00.

Tātad iedzīvotāji, kuri ie-
priekš balsoja klātienē vai līdz 
šim vēl nebija atdevuši savu 
balsi, var to izdarīt elektroniski 
balsošanas vietnē balso.gulbene.
lv atbilstoši autorizācijas notei-
kumiem.

Atgādinām, ka par projek-
tiem var balsot Gulbenes nova-
dā deklarētas personas, kuras 
sasniegušas vismaz 16 gadu 
vecumu. Pašvaldībai ir tiesības 
pārbaudīt, vai persona balsojuma 
brīdī ir sasniegusi 16 gadu vecu-
mu un ir deklarējusi savu dzīves-
vietu Gulbenes novadā, tādējādi 
pārliecinoties, ka balsojums ir 
derīgs. Viena persona var balsot 
tikai vienu reizi. 

Līdz 22.augustam kopumā 
tika saņemtas 3833 iedzīvotāju 
balsis, no kurām tika anulētas 
184 balsis, kuras bija atdevuši 
Gulbenes novadā nedeklarētie ie-
dzīvotāji, un 1072 balsis, kas tika 
reģistrētas klātienē. Savukārt sa-
glabātas tika 2577 balsis, kas tika 
veiktas elektroniski.

Gulbenes novada pašvaldība 
pauž nožēlu par radušos situāci-
ju un atvainojas par sagādātajām 
neērtībām!

Šādu sabiedrības līdzdalības 
budžetēšanas projektu konkur-
su Gulbenes novada pašvaldība 
organizē otro gadu. Tā ir brīv-
prātīga pašvaldības iniciatīva, 
turklāt mēs esam celmlauži šajā 
lauciņā, jo pašlaik esam vienīgā 
pašvaldība reģionos, kas ko šādu 
organizē. Katru reizi cenšamies 
pilnveidot procesu, lai tas būtu 
maksimāli caurspīdīgs un ko-
rekts.

Izmaiņas klientu apkalpošanā 
Veselības un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisijas Gulbenes 
nodaļā

Veselības un darbspēju ek-
spertīzes ārstu valsts komisija 
(VDEĀVK) informē, ka Gul-
benes nodaļā klientus klātie-
nē neapkalpo, bet VDEĀVK 
adresēto iesniegumu un doku-
mentāciju var atstāt Gulbenē, 
Ozolu ielā 2a izvietotā kastītē 
1.stāva foajē kreisajā pusē (no 
pirmdienas līdz ceturtdienai – 
plkst.8:00-16:30; piektdienā – 
plkst.8:00-15:00).

No 2021.gada 1.septembra 
iesniegumu un dokumentāciju 
invaliditātes un darbspēju ek-
spertīzei pasta sūtījumā aicinām 
sūtīt uz VDEĀVK Valmieras no-
daļu, Jumaras ielā 195, Valmierā, 

LV-4201.
Atgādinām, ka iesniegumu 

un dokumentāciju invaliditātes 
un darbspēju ekspertīzei var 
iesniegt arī jebkurā citā VDE-
ĀVK nodaļā:

Daugavpils nodaļa – L.Dārza 
iela 60/62, korpuss 4, Daugav-
pils, LV-5404

Jelgavas nodaļa – Filozofu 
iela 69, Jelgava, LV-3008

Jēkabpils klientu apkalpoša-
nas centrs – Bebru iela 108, Jē-
kabpils, LV-5201

Kuldīgas nodaļa – Liepājas 
iela 34, Kuldīga, LV-3301

Liepājas nodaļa – Aldaru iela 
20/24, Liepāja, LV-3401

Rēzeknes nodaļa – 18.no-
vembra iela 41, Rēzekne, LV-
4600

Rīgas apvienotā nodaļa – 
Ventspils iela 53, Rīga, LV-1002

Klientu ērtībai VDEĀVK 
pakalpojumu pieprasīšanai var 
izmantot Valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas 
centru vai e-iesniegumus valsts 
pārvaldes pakalpojumu portālā 
www.latvija.lv”:

•Iesniegums iestādei
•Iesniegums VDEĀVK par 

invaliditātes ekspertīzes veikša-
nu

•Iesniegums invaliditātes ek-
spertīzes lēmuma apstrīdēšanai.
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Turpinās līdzdalības budžetēšanas 
projektu realizēšana

Zane Pūcīte, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

2020.gadā Gulbenes no-
vada pašvaldība pirmo reizi 
organizēja sabiedrības līdzda-
lības budžetēšanas projektu 
konkursu. Kopumā tika saņemti 
45 projektu pieteikumi, savukārt 
iedzīvotāju balsošanai tika nodo-
ti 36. Toreiz iedzīvotāji balsoju-
ma procesā lēma, ka atbalstu sa-
ņem 5 projekti, kuru īstenošana 
uzsākās pēc balsojuma rezultātu 
apstiprināšanas. Šobrīd vēl ne-
viens no projektiem nav realizēts 

pilnā apjomā, bet darbi pie visu 
projektu ieviešanas turpinās.

Diemžēl projektu ieviešanas 
laikā, ievērojot likumā paredzē-
tās prasības, tajā skaitā iepirku-
mu procedūras, nācies saskarties 
ar dažādiem sarežģījumiem, tā-
dēļ projektu realizācija ir aiz-
kavējusies. Kā sarežģījumus 
var minēt, piemēram, Litenes 
projekta gadījumā uzņēmums, 
ar kuru bija noslēgts līgums par 
tehniskās dokumentācijas izstrā-
di, atteicās no līguma izpildes 
pēc vairāk kā 4 mēnešu ilgiem 
projektēšanas darbiem, kā rezul-
tātā bija nepieciešams slēgt jaunu 
līgumu ar citu uzņēmumu.

Lai informētu sabiedrību par 
visu 5 projektu ieviešanas gaitu, 
tajā skaitā visiem sarežģījumiem, 
ar ko nākas saskarties projektu 
ieviešanas laikā, interneta viet-
nē balso.gulbene.lv pie katra no 
5 apstiprinātajiem projektiem 
tiek veidotas projektu dienasgrā-
matas, kur var redzēt visu infor-
māciju, kas saistīta ar projektu 
ieviešanas gaitu. Lai atrastu šo 
informāciju, nepieciešams atvērt 
konkrēto 2020.gadā apstiprināto 
projektu, un zem projekta ap-
raksta apakšā atvērt sadaļu “Pro-
jekta dienasgrāmata”.

Studējošos aicina pieteikties 
pašvaldības stipendijām - 30.09.2021.
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai turpinātu kvalificētu 
speciālistu piesaisti Gulbe-
nes novadam un nodrošinātu 
pašvaldību un tās iestādes ar 
augsti kvalificētiem speciālis-
tiem nākotnē, Gulbenes nova-
da pašvaldība jau otro gadu 
sniedz atbalstu atsevišķu pro-
fesionālo studiju specialitāšu 
studējošajiem, piešķirot ikmē-
neša stipendiju 80% apmērā 
no vidējās algas valstī. Izvēr-
tējot esošo darba tirgus situāciju 
novadā, 2021./2022.mācību gadā 
uz atbalstu var pretendēt šādās 
specialitātēs studējošie: matemā-
tikas skolotājs (1 vieta), svešva-
lodu skolotājs (1 vieta), mūzikas 
skolotājs (1 vieta), medicīnas 
māsa (1 vieta), fizioterapeits (1 
vieta), sociālais darbinieks (1 
vieta) un sporta pedagogs/sporta 
treneris (1 vieta).

Lai pretendētu uz stipendiju, 
studentam jāatbilst šādiem kritē-

rijiem:
•pretendents ir 2. kursa aug-

stākās izglītības profesionālo vai 
akadēmisko studiju programmu 
students kādā no iepriekšminēta-
jām specialitātēm;

•sekmju vidējais vērtējums 
nav zemāks par 7 ballēm;

•pretendentam ir izvēlētajai 
apgūstamajai specialitātei nepie-
ciešamais valsts valodas prasmes 
līmenis.

Konkursā iesniedzamie do-
kumenti:

•pieteikums stipendijas sa-
ņemšanai;

•motivācijas vēstule stipendi-
jas saņemšanai;

•izziņa no augstskolas par 
studiju faktu;

•sekmju izraksts par jau ap-
gūto studiju periodu.

Pieteikuma dokumenti jāie-
sniedz līdz 2021. gada 30. sep-
tembrim pulksten 16.00:

•nosūtot pa pastu, ievietotus 
slēgtā aploksnē ar norādi “Pie-
teikums Gulbenes novada stipen-
diju konkursam studējošajiem” 

Gulbenes novada pašvaldībai, 
Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes 
novads, LV-4401;

•nosūtot elektroniski uz e-pa-
sta adresi parakstītu ar elektro-
nisko parakstu: personals@gul-
bene.lv ar norādi “Pieteikums 
Gulbenes novada stipendiju kon-
kursam studējošajiem”;

•iesniedzot personīgi Gulbe-
nes novada pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, Gulbenes novadā 
(darba laiks no pirmdienas līdz 
ceturtdienai no pulksten 8.00 
līdz pulksten 17.00, piektdienās 
no pulksten 8.00 līdz pulksten 
16.00), ievietotu slēgtā aploksnē 
ar norādi “Pieteikums Gulbenes 
novada stipendiju konkursam 
studējošajiem”.

Pieteikumam jābūt nogā-
dātam norādītajā adresē līdz 
augstākminētajam termiņam.

Vairāk informācijas: “Stipen-
dijas piešķiršanas noteikumi stu-
dējošiem”

Pieteikums stipendijas sa-
ņemšanai

Piedalies fotokonkursā 
“Ar velo pa draugam!”

Fotokonkursa “Ar velo pa 
draugam!” mērķis ir populari-
zēt labās prakses piemērus un 
veicināt kvalitatīvu velonoviet-
ņu izvietošanu publiskās vietās 
un velokultūras attīstību Gul-
benes un Alūksnes novados.

Fotogrāfiju iesūtīšanas notei-
kumi.

Uz norādītajiem e-pastiem 
vai WhatApp nosūti divus foto, 
kuri, tavuprāt, vislabāk kalpo 
kā labs piemērs velosipēdistiem 
draudzīgam risinājumam: velo-
novietne, veloceliņš vai velo-
apkopes iespēja tavā pilsētā vai 
pagastā. 

Sūtot fotogrāfijas, jānorāda 
sekojoša informācija:

•Iesūtītāja vārds, uzvārds; 
kontakttālrunis

•Vieta, kur atrodas foto ob-
jekts;

•Lūdzu, arī īsi atbildi uz jau-
tājumu: ko tavā pilsētā/pagastā 
vajadzētu uzlabot, lai tie kļūtu 
velobraucējiem, skrejriteņu brau-
cējiem draudzīgāki?

Konkursam foto jāiesniedz 
no 9. līdz 22. septembrim (ie-
skaitot), sūtot :

•uz vienu no e-pastiem: in-
dra@gulbenesbiblioteka.lv  (ob-
jektiem Gulbenes novadā); bib-
lioteka@aluksne.lv (objektiem 
Alūksnes novadā) VAI

•uz WhatsApp : 29279773 
(Gulbene); 25664421 (Alūksne). 

Konkursa uzvarētāji tiks no-
teikti izlozes kārtībā. Balvas būs 
arī iestādei/uzņēmumam/orga-
nizācijai/ daudzdzīvokļu mājai, 
kura visvairāk būs piefiksēta fo-
toattēlos Gulbenes un Alūksnes 
novados! 

Konkursu organizē Europe 
Direct Gulbenē un Alūksnē sa-
darbībā ar Gulbenes novada 
bibliotēku un Alūksnes pilsētas 
bibliotēku. 

ℹ️ Sīkāka informācija: 
t.64471335 vai pa e-pastu:  
indra@gulbenesbiblioteka.lv, 
nolikums: www.gulbenesbiblio-
teka.lv. 

Jaunas nodarbības Gulbenes muzejā
Iveta Petrovska, 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja Mākslas un 
komunikāciju nodaļas vadītāja

2021. gada septembris - ok-
tobris

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs sadarbībā ar 
Gulbenes novada Izglītības pār-
valdi, sākumskolas un mākslas 
pedagogiem ir izstrādājis vairā-
kas muzejpedagoģiskās nodar-
bības, kas nodrošina iespēju Lat-
vijas skolotājiem kopā ar savām 
klasēm apgūt mācību vielu ārpus 
skolas atbilstoši kompetenču 
pieejai un valsts pamatizglītības 
standartā noteiktajām zināša-
nām, prasmēm un attieksmēm.

Nodarbības ir iekļautas kul-
tūrizglītības programmā “Latvi-
jas skolas soma” un to saturs ir 
saistošs arī ģimenēm ar bērniem. 
Šobrīd visas nodarbību program-
mas pieejamas par iepazīšanās 
cenu: 1,00 EUR dalībniekam 

viena nodarbība. Skolotājiem un 
grupu pavadošajām personām 
nodarbības bez maksas.

Izstrādātas septiņas muzejpe-
dagoģiskās nodarbību program-
mas:

 „Es – mākslinieks”
Nodarbība ļauj iejusties 

mākslinieka profesijā un iepa-
zīstina ar mākslinieku radītajiem 
portretiem, rosinot nodarbības 
dalībniekus izteikt minējumus 
un diskutēt par portretos attēloto 
personu dzīvi un rakstura īpašī-
bām. Sekojot instrukcijām, varēs 
izveidot savu pašportretu sēpijas 
vai ogles tehnikā un, izmantojot 
atslēgas vārdus, rakstīt par sevi 
angļu valodā.

Pēc nodarbības dalībnieki pa-
ņems līdzi savu veidoto “iedves-
mas grāmatu”, kas ietver svarī-
gāko informāciju par muzeju un 
uzdevumu veikšanai nepiecieša-
mās teorijas zināšanas.

Muzejpedagoģiskā nodarbība 
izstrādāta, lai atbilstoši kompe-
tenču pieejai apgūtu 1. klasē pa-

redzēto vizuālās mākslas tēmu: 
“Es krāsās un līnijās. Gleznie-
cība. Kā es sevi varu attēlot 
mākslā?”, iepazīstot pašportretu 
kā mākslas žanru un nostiprinot 
sociālajās zinībās un angļu valo-
dā iegūtās zināšanas.

Nodarbību izstrādāja skolotā-
ja Lāsma Štāle.

Nodarbības mērķauditorija 1. 
- 3. klase un ģimenes, kurās ir šī 
vecumposma bērni.

„Maizes klaipa ceļojums”
Nodarbība notiek muzeja 

Klētī un atklāj maizes radīša-
nas ceļu no tīruma līdz gatavam 
maizes klaipam agrāk un tagad. 
Izmantojot matemātiskas zināša-
nas, tiek atklāta maizes recepte 
un ar spēles palīdzību attīstīta 
algoritmiskā domāšana.

Nodarbības dalībnieki aplū-
ko un praktiski izmēģina darba-
rīkus, kas tika izmantoti maizes 
izgatavošanas procesā 20. gad-
simtā. Nodarbības praktiskās 
aktivitātes (svēršana, mērīšana, 
malšana) papildina izzinošas un 

izglītojošas aktivitātes (latviešu 
tautas ticējumu par maizi vēstī-
jumu apzināšana, dažādu maizes 
recepšu noskaidrošana utml.).

Muzejpedagoģiskā nodarbī-
ba izstrādāta, lai atbilstoši kom-
petenču pieejai apgūtu 1. klases 
dizaina un tehnoloģiju tēmu: “Kā 
cep maizi? Kā atspoguļo mai-
zes tapšanas ceļu?”, nostiprinot 
datorikā un matemātikā iegūtās 
zināšanas.

Nodarbību izstrādāja skolotā-
ja Sarmīte Ieleja.

Nodarbības mērķauditorija 1. 
- 3. klase un ģimenes, kurās ir šī 
vecumposma bērni.

„Senās profesijas”
Nodarbība notiek muzeja 

Klētī un iepazīstina ar 10 seno 
profesiju nosaukumiem un to 
lietderību tā laika sabiedrībai. 
Dalībnieki gūs ieskatu, kā vēs-
turiski veidojies profesijas jē-
dziens un diskutēs par profesijā 
nepieciešamajiem darbarīkiem 
un atpazīs tos muzeja ekspozīci-
jā “Tautsaimniecība”. Izmēģinās 
praktiski strādāt ar tā laika darba-
rīkiem vairākās profesijās un pēc 
nodarbības paņemsi līdzi savu 
veikumu.

Pašnovērtējuma kartes aiz-
pildīšana rosina domāt par do-
tumiem, interesēm un prasmēm, 
kas padodas vislabāk, kā arī par 
neizdošanos, kļūdām un to ie-
mesliem.

Nodarbību izstrādāja skolotā-
ja Lienīte Leišavniece.

Nodarbības mērķauditorija 1. 
- 3. klase un ģimenes, kurās ir šī 
vecumposma bērni.

„Ornaments un stilizācija”
Nodarbība iepazīstina ar Jū-

lija Madernieka un Jūlija Strau-
mes darbiem un viņu daiļradē 
iedvesmotiem jaundarbiem. Tās 
dalībnieki uzzinās par ornamen-
tiem, simboliem un elementiem 
mākslas darbos un radīs savu da-
bas objekta stilizāciju un izvei-
dos savu ornamentu.

Muzejpedagoģiskā nodarbī-
ba izstrādāta, lai atbilstoši kom-
petenču pieejai apgūtu 3. klases 
vizuālās mākslas tēmas “Simboli 
un stilizācija” un “Fantāzijas tēlu 
zīmēšana”.

Nodarbību izstrādāja skolotā-
ja Linda Kukare – Aldersone.

Nodarbības mērķauditorija 2. 
- 4. klase un ģimenes, kurās ir šī 
vecumposma bērni.

„Muzeja Mupe”
Nodarbība iepazīstina ar mu-

zeja tēlu Mupi un daļēji norisinās 
muzeja āra teritorijā. Nodarbī-
bas dalībnieki prognozē terminu 
(skulptūra, pils, māksla, vēsture, 
muzejs, Amors, oranžērija, kul-
tūra) skaidrojumus, pēta mākslas 
formas, skulpturālos veidojumus, 
izdara secinājumus par izmanto-
tajiem materiāliem un mākslas 
un kultūrvēsturisko objektu vēs-
tījumu sabiedrībai.

Dalībnieki praktiski izmantos 

gūtās zināšanas, pildot latviešu 
valodas pareizrakstības, grama-
tikas un logopēdijas uzdevumus. 
Pēc nodarbības paņems līdzi sa-
vas aizpildītās darba lapas un pa-
šfoto ar Mupi.

Nodarbību izstrādāja skolo-
tāja, logopēde Daiga Kalinka. 
Muzeja tēlu Mupi darināja māks-
liniece un skolotāja Evita Zālīte.

Nodarbības mērķauditorija 1. 
- 4. klase un ģimenes, kurās ir šī 
vecumposma bērni.

„Gulbenes novada māksli-
nieku personības”

Nodarbība iepazīstina ar no-
vadnieku Jūlija Madernieka un 
Jūlija Straumes dzīves stāstiem, 
darbiem un viņu daiļradē iedves-
motiem jaundarbiem. Nodarbī-
bas laikā pētīs mākslas darbus 
un grupēs iegūto informāciju, 
atbilstoši mākslinieku dzīves no-
tikumiem.

Nodarbības laikā izveidos 
stilizāciju izvēlētajam dabas ele-
mentam un pēc nodarbības varēsi 
izvēlēties līdzņemšanai krāsoja-
mās darba lapas ar mākslinieku 
darba motīviem, lai radītu savas 
krāsu kompozīcijas.

Nodarbību izstrādāja Gul-
benes Mākslas skolas direktore, 
dizainere, fotogrāfe un skolotāja 
Sandra Dikmane.

Nodarbības mērķauditorija 5. 
- 9. klase un ģimenes, kurās ir šī 
vecumposma bērni.

„Kā mēra laika ritējumu 
un noskaidro pārmaiņas tajā”

Nodarbības laikā dalībnieki 
apgūs prasmi analizēt vizuālos 
vēstures avotus un noteiks pār-
maiņas, kas notikušas apkārtējā 
ainavā, salīdzinot pagātnes fo-
togrāfijas ar situāciju mūsdienās. 
Vēsture dzīvo mums līdzās da-
žādos veidos, tikai mums jābūt 
redzīgiem un saudzīgiem pret to. 
Dalībnieki mācīsies veidot laika 
līniju un attīstīs ieradumu darbo-
ties komandās. Nodarbības daļa 
noritēs muzeja āra teritorijā, tā-
pēc nepieciešams izvēlēties laika 
apstākļiem atbilstošu apģērbu.

Nodarbību izstrādāja skolotā-
ji Gundars Ģērmanis un Guntra 
Berķe.

Nodarbības mērķauditorija 5. 
- 9. klase un ģimenes, kurās ir šī 
vecumposma bērni.

Muzejpedagoģiskās nodarbī-
bas pieejamas tikai ar iepriekšēju 
pieteikšanos un ievērojot val-
stī noteiktos epidemioloģiskas 
drošības pasākumus. Nodarbību 
pieteikšana pa tālruni 28316362 
(Iveta Petrovska).

Pieaugušiem jāuzrāda Co-
vid-19 vakcinācijas vai pārsli-
mošanas sertifikāts. Bērniem līdz 
12 gadu vecumam nav jāveic 
Covid-19 testi, savukārt bērniem, 
kuri sasnieguši 12 gadu vecumu, 
jāspēj uzrādīt Covid-19 vakcinā-
cijas, pārslimošanas vai testēša-
nas sertifikāts.
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Izsludina grantu konkursa “Starteris 2021” otro kārtu
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
uzņēmējdarbības konsultante

Gulbenes novada pašval-
dībā ir viens no draudzīgāka-
jiem jauno uzņēmēju atbalsta 
pakalpojumu piedāvājumiem 
Vidzemē – pieejamais grantu 
finansējums ideju startēšanai 
ir 50 000 EUR gadā. No 2013.
gadā grantu programmā atbalstīti 
34 ideju autori. Darbības vēriens 
atšķirīgs – atsevišķas idejas gu-
vušas nacionālu un starptautisku 
atpazīstamību, tiek paplašināts 
darbinieku loks, citas vienmērīgi 
turpina iesākto - dzīvesstila uz-
ņēmējdarbības segmentā.  

Ar pašvaldības grantu finan-
sējumu tiek atbalstītas jaunu 
produktu un pakalpojumu inicia-
tīvas, piemēram, 2020. un 2021.
gadā atbalstītas tādas idejas kā 
metāla un koka dārza mēbeļu ra-
žošana “Pulverkrāsošana” (Tir-
zas pagastā),  “IGB oga” cidoniju 
pārstrāde (Lizuma pagastā), mā-
jas gaļas kūpinājumi (Galgaus-
kas pagastā), izveidots specia-
lizēts mīksto segumu tīrīšanas 
serviss “Clean box” (Gulbenes 
pilsētā), saldumu izlases “Gaisī-
gais gardums” ražošana (Lizuma 
pagastā), atpūtas vietu “Rubeņu 

Rančo” Stradu pagastā un “Telpa 
mums” izveide (Gulbenes pil-
sētā) un citas idejas. Konkursa 
“Stareris” pamata vērtība ir no-
vadnieku entuziasms strādāt un 
attīstīties novada teritorijā. 

Turpinot iesākto, pamatojo-
ties uz 2021.gada pirmā konkur-
sa pieteikumu rezultātiem, pie-
ejamais grantu finansējums ir 29 
063,44 EUR. Konkursa nolikums 
paredz finansiālu atbalstu dzīvot-
spējīgām uzņēmējdarbības ide-
jām pamatlīdzekļu u.c. materiālu 
iegādei līdz 5000 EUR, radot ne 
mazāk kā vienu jaunu, apmaksā-
tu pilna laika darba vietu 3 gadu 

periodā. 
Prieks, ka grantu konkurss 

ir ne tikai finansiāls atbalsts, bet 
arī emocionāls novērtējums no 
komisijas puses, ļaujot idejas 
potenciālam sevi pierādīt reāla-
jā dzīvē. 2021.gadā pašvaldības 
atbalstu guva arī Ieva Anže, kura 
attīsta māksliniecisks kerami-
kas trauku sērijas. Aceramics 
idejas autore atzīst: “Neticēju, 
ka, pieņemot izaicinājumu no 
Pierīgas pārcelties uz dzīvi Gul-
benes novadā, es spēšu tik ātri 
īstenot ilgi loloto ieceri par savu 
māla mākslas studiju. Dzīvojot 
lielpilsētas tuvumā, par grantu 

programmām pašnodarbinātības 
veicināšanai nebiju dzirdējusi. 
“Starteris” programma ir lielisks 
atspēriena punkts, lai sāktu darīt, 
lai attīstītos un noticēt sev, savām 
spējām. Ar šo programmu saju-
tos gaidīta Gulbenes novadā. ”

Ja arī Tev ir degsme uzsākt 
vai attīstīt ideju Gulbenes no-
vadā, plašāk par konkursu un 
iespējām lasi http://www.biz-
nessgulbene.lv sadaļā “Grantu 
konkurss”. 

Novērtējot sociāli atbildīgas 
uzņēmējdarbības idejas un to po-
zitīvo devumu lokāli un globāli, 
šogad konkursa vērtēšanā pare-
dzēti labvēlīgi nosacījumi soci-
ālo inovāciju ideju īstenošanai 
Gulbenes novadā. Ja Tev ir vīzija 
par dabai draudzīgiem produk-
tiem vai jauniem pakalpojumiem 

noteiktām personu grupām, bet 
trūkst padoma, kā tās īstenot, 
sazinies ar grantu konkursa kon-
taktpersonu, zvanot 64474920 
vai sūtot jautājumus uz e-pastu 
bizness@gulbene.lv. 

No 2021.gada gulbeniešiem 
LIAA Biznesa inkubatora pa-
kalpojumi ir kļuvuši pieejamāki. 
Pavasara pirmsinkubācijas prog-
rammai pieteicās 13 novadnieki. 
Ja arī Tu vēlies veidot savu pro-
duktu vai attīstīt pakalpojumu - 
izmanto LIAA Madonas biznesa 
inkubatora un Gulbenes atbalsta 
vienības konsultatīvo atbalstu 6 
mēnešu apmācību periodā.  

EGLE E pakalpojumu auto-
re Jūlija Barinska: “Pozitīvi no-
vērtēju pirmsinkubācijas saturu, 
kas ne tikai atsvaidzina, bet arī 
pilnveido zināšanas par biznesa 
modeli, vērtību piedāvājumu, 
finansēm, zīmolu. Novērtēju 
pieredzes apmaiņu ar citiem jau-
najiem uzņēmējiem. Šī ir laba 
iespēja  pārbaudīt savas biznesa 
idejas dzīvotspēju, kā arī iegūt 
atgriezenisko saiti no LIAA Ma-
donas biznesa inkubatora uzņē-
mēju kopienas.”

Kā pieteikties? Ieskaties:  
https://www.biznessgulbene.
lv/zinas/params/post/3559662/ 
vai sazinies ar LIAA Madonas 
biznesa inkubatora Gulbenes at-
balsta vienības vecāko projektu 
vadītāju Līgu Zvrigzdiņu, zvanot  
26364580.

Četros ezeros ielaiž 
zandartu mazuļus

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

1.septembrī projekta “Ziv-
ju resursu pavairošana Gul-
benes novada ezeros” ietvaros 
četros publiskajos novada eze-
ros tika palielināts zivju fonds, 
tajos ielaižot 35 000 zandartu 
mazuļus.

“10 000 zivju mazuļi tikai 
ielaisti  Ušuru ezerā, 3 500 Au-
gulienas ezerā, Ludza ezerā – 16 
500, Stāmerienas ezerā – 5000. 
Šo ezeru izvēli  un attiecīgo ziv-
ju skaitu nosaka izstrādātie ezeru 
ekspluatācijas un zivsaimniecis-
kās ekspluatācijas noteikumi, kas 
izstrādāti novada publisko ezeru 

izpētes laikā 2019.-2020.gadā. 
Jāpiebilst, ka pie katra ezera 

šajā notikumā piedalījās arī pa-
gasta pārstāvis.  Šis ir tikai sā-
kums zivju fonda palielināšanai 
mūsu novada ezeros. Sekosim lī-
dzi iespējām, ko arī turpmāk pie-
dāvās zivju fonds. Ja ieskatāmies 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumos, tiek rekomendēts 
zivju fondu atjaunot ik pa trim, 
četriem gadiem,” informē Baiba 
Kalmane, Gulbenes novada paš-
valdības Attīstības un projektu 
nodaļas vecākā projektu vadītāja. 

Projekta “Zivju resursu pa-
vairošana Gulbenes novada eze-
ros” nr. 21-00-S0ZF02-000035.

Matemātikas un sporta integrēta apguve

Elīna Nagle, 
Gulbenes novada vidusskolas 
projektu asistente

Gulbenes novada vidussko-
la pavasarī guva iespēju īstenot 
skolu stratēģiskās partnerības 
projektu “Ready to inovate: 
Maths&Sports4all” (tulkoju-
mā – “Gatavi inovācijām: Ma-
temātika un sports visiem”). 
Projekts ir sadarbība inovācijām 
un labās prakses apmaiņai ma-
temātikas un sporta jomās skolu 
sākumskolas posmiem. 

Projekta mērķis ir izveidot 
metodiku, kā mācīt matemātiku 
pamatizglītībā (1.-6. klasei), iz-
mantojot fizisko izglītību (spor-
tu) no dzimumu perspektīvas. 
Projektā kopā radīsim platformu, 
kur mūsdienu skolotājs varēs 
atrast metodes, kas ļaus viņam 
veicināt matemātikas apguvi 
sākumskolas posmā caur spor-
tu. Tiks izstrādāta arī apmācību 

programma. 
Projekta partneri ir ne tikai 4 

skolas (Spānijas, Serbijas, Zie-
meļmaķedonijas un Latvijas),   
bet arī eksperti – universitāte 
un IT uzņēmums no Spānijas un 
pētniecības institūts no Ziemeļ-
maķedonijas. Projektu koordinē 
Spānijas skola un tas ilgs vairāk 
nekā 2 gadus. 

Projektā tika aizvadītas vai-
rākas starptautiskās partneru 
sanāksmes MS Teams vidē. Ir 
tapis projekta logo, mājas lapa, 
un pirms skolēnu brīvlaika visu 
4 partnerskolu projekta darba 
grupas jau paspēja veikt pirmo 
projekta uzdevumu – meklēt la-
bās prakses piemērus savā valstī, 
kā pedagogi vada integrētas stun-
das, veicinot matemātikas apguvi 
caur sportiskām aktivitātēm. 

Mūsu skolotāji dalījās ar 
savām metodēm, pat gatavām 
mācību stundām. Pēc idejām 

vērsāmies arī pie citiem Latvijas 
kolēģiem. Visu, mūsuprāt, vērtī-
gāko nodevām ekspertu rokās un 
gatavojamies tālākajām projekta 
aktivitātēm, par ko turpināsim 
ziņot. 

Projekts “Ready to innovate: 
Maths&Sports4all” (līguma Nr. 
2020-1-ES01-KA201-082849) 
tiek finansēts ar Eiropas Komisi-
jas atbalstu. Šī publikācija atspo-
guļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Foto: Aceramics trauku sērijas paraugs
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LEJASCIEMA 
PAGASTĀ

Cerību un prieka pilns 
1.septembris Lejasciema 

vidusskolā
Lana Černoglazova, 
Lejasciema vidusskolas 
skolotāja

1.septembris ir gaidīti svēt-
ki gan maziem, gan lieliem. 
Kāds vēlas satikt draugus, 
kāds noilgojies pēc ierastā rit-
ma un skolas kņadas. 

Tik ļoti gaidīta un tikšanās 
satraukuma pilna Zinību diena 
kā šogad Lejasciema vidussko-
lā laikam nav bijusi nekad. Un 
līdz šim nekad vēl  svinīgais pa-
sākums  nebija noticis estrādē. 
Bet šogad notika, un tas bija tik 
jauki, ka, šķiet, tā varētu kļūt arī 
par skolas tradīciju. Skolēni ar 
audzinātājiem svinīgā gājienā 
šķērsoja tiltiņu un izgāja cauri 
Zinību arkai, pie kuras katra kla-
se  nofotografējās, savukārt sko-
lotāji un vecāki viņus sagaidīja 

estrādē. 1.septembra pasākumu 
nu jau piekto gadu  vada kāds Le-
jasciema vidusskolas absolvents, 
šī arī ir samērā jauna tradīcija. 
Šogad to vadīja Ilona Einberga, 
absolvente, kura mūsu skolu bei-
gusi pirms apaļiem 30 gadiem. 
Patīkamo svētku noskaņu radīja 
arī spožā saule un  Lejasciema 
vidusskolas vokāli instrumentā-
lā grupa “ENJOY”, veltot īpašu 
dziesmu arī mūsu trīspadsmit 
pirmklasniekiem, kas tika godi-
nāti un uzņemti skolas saimē.

Šajā mācību gadā skolā mā-
cīsies 131 skolēns, strādās 28 pe-
dagogi un 10 tehniskie darbinie-
ki. Īpašu uzmanību pievērsīsim 
skolas vērtību iedzīvināšanai, tās 
ir - atbildība, cieņa un sadarbība-, 
jaunā pamatizglītības standarta 
ieviešanai, lasītprasmes uzlabo-

šanai, kas ļoti lielā mērā ietekmē 
visu mācību priekšmetu apgū-
šanu, kā arī drošības noteikumu 
ievērošanai, lai pēc iespējas ilgāk 
varētu nodrošināt klātienes mācī-
bas.

Mūsu skolas veiksmes stāsts 
saistās ar lielisku pedagogu 
kolektīvu, kas ir atbilstoši pro-

LĪGO PAGASTĀ
Kopīgi  atjauno pontona tiltu

Kristīne Bekmane, 
projekta vadītāja

Vasaras karstumā Līgo pa-
gastā noritēja darbi pie pon-
tona tiltiņa atjaunošanas un 
tuvējās apkārtnes labiekār-
tošanas. Aktivitāte varēja tapt 
pateicoties biedrības “Sateka” 
līdzfinansējumam, kurš tika pie-
saistīts, uzrakstot pieteikumu 
Mazo projektu konkursam “Palī-
dzēsim viens otram!’’ un vietēju 
uzņēmēju un iedzīvotāju atbals-
tam! Projekta vadītājas Kristīnes 
Bekmanes vadībā tika realizētas 
dažādas labiekārtošanas aktivi-
tātes. 

Pontona tiltam tika sagādāts 
un sagatavots komateriāls, lai 
atjaunotu margas un to balstus. 
Tika salabotas tiltiņa metāla da-
ļas, kā arī nokrāsotas tā ārējās 
metāla pamata plāksnes. Pie pon-
tona nu rotājas jauniestādītais pī-
lādzis kā aizsardzības un nepār-
trauktības simbols. Nākotnē šeit 
iecerēts veidot dabas taku ar uz-
devumiem gar tiltu līdz lapenei 
pagasta centrā. Kopumā projekta 
aktivitātēs iesaistījās 20 brīvprā-
tīgie, darot dažādus darbus divu 
mēnešu garumā.

Projekta ietvaros tika izvei-
dota arī dobe pagasta centra te-
ritorijā, kurā savu vietu atrada 

skaistas un krāšņas bārbeles un 
iedzīvotāju audzētie un stādītie 
ziedu stādi. Dobes tapšanā ne-
dēļas garumā iesaistījās aptuveni 
15 brīvprātīgie iedzīvotāji, to uz-
rokot, aiznesot vēlēnas un saga-

fesionāls un galvenajos jautā-
jumos vienmēr vienots, ar visu 
ieinteresēto pušu sadarbību, at-
balstu no Lejasciema pagasta 
pārvaldes, Gulbenes pašvaldī-
bas, Lejasciema pagasta iestā-
dēm, kaimiņpagastu pārvaldēm. 
Bet vislielākais atbalsts ir mūsu 
skolēnu vecāki. To var izjust gan 

kopā svinot svētkus, gan kopā 
pārvarot izaicinājumus. Paldies 
visiem par sapratni un atbalstu! 
Lai arī turpmāk esam vienoti 
savā mīlestībā pret mūsu skolē-
niem! Mums priekšā aizraujošs, 
pārsteigumiem bagāts Jaunais 
mācību gads!  Lai izdodas viss 
iecerētais!

tavojot augsni ziedu stādīšanai. 
7.augustā pagasta iedzīvotāji 

un viesi pulcējās uz  simbolisku 
tilta atklāšanu, kuras laikā tas 
bija ietērpts svētku un gaismu 
rotā. Patiess prieks par rezultātu 

bija ne tikai pašiem, bet arī ap-
meklētājiem. 

Paldies ikvienam par iesaistī-
šanos un atbalstu.

LIZUMA PAGASTĀ
Taps jauna ražošanas un 

noliktavas ēka  
Baiba Kalmane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
vecākā projektu vadītāja

Aktīvi strādājot pie uzņē-
mējdarbības atbalsta prog-
rammas projekta “Ražošanas 
un noliktavas ēkas ar biroja 
telpām izveide Lizumā” ievie-

šanas, 2.septembrī būvniecības 
procesa dalībnieki tikās pirma-
jā būvsapulcē projekta īsteno-
šanas vietā - Lizuma pagastā.

Projekta ietvaros plānots:
 - izbūvēt ražošanas/loģis-

tikas un noliktavu ēku ar biroja 
telpām  8436 m2 platībā;

 - pārbūvēt pašvaldības ceļa 

Nr. 7-9 Kalēji-Kolaņģi-Melderi 
posmu 287 m garumā ar asfalta 
seguma izbūvi.

Iepirkumu rezultātā izvēlēti 
būvniecības un būvuzraudzības 
speciālisti. Būvniecības darbus 
projekta īstenošanas vietā veiks 
publiskajā iepirkumā ID Nr. 
GNP 2021/75/ERAF izvēlētais 
pretendents SIA “P.M.G” par lī-
gumcenu 4730755,15 EUR plus 
PVN 21%, bet būvuzraudzības 
darbus nodrošinās SIA “CMB” 
par līgumcenu 24700,00 EUR + 
PVN 21%.

RANKAS PAGASTĀ
Mācības turpina meža mašīnu 

operatori
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

3.septembrī Zinību dienu 
atzīmēja Ogres tehnikuma 
programmu īstenošanas vietas 
Rankā audzēkņi un pedagogi. 
Šogad mācības Rankā turpi-
na trīsdesmit astoņi 2-4. kursa 
meža mašīnu topošie operatori. 

Klātesošos uzrunāja un svei-
ca Ogres tehnikuma direktore 
Ilze Brante, direktores vietniece 

metodiskajā jomā, atbildīgā par 
izglītības programmu īstenoša-
nas vietām Rankā un Vecbebros 
Linda Ozoliņa, direktores viet-
niece audzināšanas jomā Sigita 
Jasinska, Gulbenes novada do-
mes priekšsēdētājs Andis Caunī-
tis un Gulbenes novada Izglītības 
pārvaldes izglītības metodiķe Jo-
lanta Zirne.  Ar muzikālo sveicie-
nu priecēja mūziķis Artis Gailis.  

Lai veicas mācībās!

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests
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Aicinām pieteikties bezmaksas 
peldēšanas nodarbībām seniorus 
(54+) un personas ar invaliditāti

Gulbenes novada pašvaldī-
ba organizē peldēšanas nodar-
bības Priekuļu peldbaseinā. 
Pieteikšanās senioriem un perso-
nām ar invaliditāti, zvanot Līgai 
Naglei – 29109505. Vietu skaits 
ierobežots. 

Izbraukšana uz Priekuļiem 
tiks organizēta no Gulbenes kul-
tūras centra iekšpagalma plkst. 
12:00.

Baseina apmeklējuma un 
transporta izdevumus segs Gul-
benes novada pašvaldība no 
projekta „Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi 
Gulbenes novadā” līdzekļiem.

! Peldbaseina sniegtos pakal-
pojumus var izmantot sekojošas 
personas:

•	 kurām ir derīgs Covid -19 
vakcinācijas sertifikāts;

•	 kurām ir derīgs Covid -19 
pārslimošanas sertifikāts.
Projekts „Veselības veicinā-

šanas un slimību profilakses pa-

sākumi Gulbenes novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/004) norisinās dar-
bības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakal-
pojumiem, jo īpaši nabadzības 

un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei” ietvaros. Projekts tiek finan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.

Piedāvā bez maksas attālinātās 
vingrošanas nodarbības

Gulbenes novada pašval-
dība sākot no 8. septembra, 
katru trešdienu un svētdienu 
piedāvā bez maksas attālinā-
tās vingrošanas nodarbības 
sertificētas sporta speciālistes 
Oniksas Balodes vadībā. Zemas 
intensitātes nodarbību laikā būs 
iespēja apgūt vingrinājumus, kas 
saudzīgā veidā nostiprina ķerme-
ņa muskulatūru, mazina spriedzi 
un trauksmi, uzlabo garastāvokli. 

Lai trenere varētu sekot līdzi 
dalībnieku vingrojumu izpildei 
un nodrošinātu atgriezenisko 
saiti, nodarbību norises vieta 
platformā “Cisco Webex”. Pie-
slēgties nodarbībai būs iespējams 
saitē https://gulbene.webex.com/
meet/db96 

Pirms tam platformai “Cis-
co Webex” ir jābūt lejupielādē-
tai jūsu ierīcē. Neskaidrību vai 
jautājumu gadījumā sazinieties 
ar nodarbību vadītāju Oniksu 
Balodi rakstot vai zvanot (tālr. 

26470151).
Projekts „Veselības veicinā-

šanas un slimību profilakses pa-
sākumi Gulbenes novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/004) norisinās dar-
bības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakal-

pojumiem, jo īpaši nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem” 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei” ietvaros. Projekts tiek finan-
sēts no Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.

Uzklausi un izsaki 
viedokli!

Daiga Gargurne un Sintija 
Bogotā

Biedrība „SATEKA” aicina 
Gulbenes novada biedrību/no-
dibinājumu, apdzīvoto kopie-
nu pārstāvjus, kā arī aktīvos 
novada iedzīvotājus piedalīties 
diskusijās „Uzklausi un izsaki 
viedokli!” kopā ar Gulbenes 
novada pašvaldības pārstāv-
jiem. Diskusijas norisināsies 13. 
un 20. oktobrī, plkst. 14:00 “Ru-
beņu Rančo” Stradu pagastā. 

Pieteikšanās dalībai disku-
sijās:

•sūtot e-pastu: sateka@sate-
ka.lv, norādot tajā vārdu, uzvārdu 
un telefona numuru vai

•zvanot uz SATEKAS biroju 
- +371 26330257, vai

•aizpildot reģistrācijas anke-
tu: ej.uz/diskusijas_oktobris.

Papildu jautājumu gadīju-
mā ar biedrību “SATEKA” var 
sazināties, rakstot e-pastu: sate-
ka@sateka.lv vai zvanot +371 
26330257 (birojs).

Informācija par citām šī pro-
jekta aktivitātēm ir atrodama 
biedrības „SATEKA” mājaslapas 
„NVO” sadaļā. 

Aktivitāte norisinās projekta 
Nr.2021.LV/NVOF/MAC/046 
“Kopā veidota nākotne – tā ir 
Tava iespēja!” ietvaros, ko finan-
siāli atbalsta Sabiedrības integrā-
cijas fonds no Kultūras ministri-
jas piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem. 

Iesaisties un radi savu vietu!
Biedrība „SATEKA” aicina 

Gulbenes novada biedrību/no-
dibinājumu, apdzīvoto kopie-
nu pārstāvjus, kā arī aktīvos 
novada iedzīvotājus piedalī-
ties divu dienu praktisko ideju 
darbnīcā „Iesaisties un radi 
savu vietu!”, kas norisināsies 
6.oktobrī plkst.13:00 un 7.ok-
tobrī, plkst.09:00 “Pakalnie-
šos” Stradu pagastā. 

Pieteikšanās dalībai diskusi-
jās:

•sūtot e-pastu: sateka@sate-
ka.lv, norādot tajā vārdu, uzvārdu 
un telefona numuru vai

•zvanot uz SATEKAS biroju 
+371 26330257, vai

•aizpildot reģistrācijas anke-
tu: ej.uz/ideju_darbnica.

Papildu jautājumu gadīju-
mā ar biedrību “SATEKA” var 
sazināties, rakstot e-pastu: sate-
ka@sateka.lv vai zvanot +371 
26330257 (birojs).

Informācija par citām šī pro-

jekta aktivitātēm ir atrodama 
biedrības „SATEKA” mājaslapas 
„NVO” sadaļā. 

Aktivitāte norisinās projekta 
Nr.2021.LV/NVOF/MAC/046 
“Kopā veidota nākotne – tā ir 
Tava iespēja!” ietvaros, ko finan-
siāli atbalsta Sabiedrības integrā-
cijas fonds no Kultūras ministri-
jas piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem. 
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Aktualitātes Valdorfa skolā
Gulbenes Valdorfa pamatskolas 
skolotāji un ģimenes

Sveiciens visām ģimenēm 
un pedagogiem septembrī! 
Esam pārcēlušies un atrodamies 
jaunās telpās Litenes muižā, ēkā, 
kurā skola ir bijusi jau no1922.
gada. Informējam, ka sadarbībā 
ar Gulbenes novada pašvaldību 
ir noslēgts telpu nomas līgums uz 
5 gadi. Bērniem tiek nodrošināts: 
mācības skaistā, dabas ieskautā 
vidē, bezmaksas transports uz/
no Liteni un bezmaksas pusdie-
nas. Vecāki uzdod jautājumus un 
kopā ar pedagogiem esam saga-
tavojuši atbildes. Nāc, iepazīsties 
un uzdrošinies! 

Kas ir unikāls Valdorfa 
izglītībā? Kā tas atšķiras no 
citām alternatīvām (valsts iz-
glītība, Montesori, bezskolas 
izglītība utt.)?

Vislabākais vispārējais ap-
galvojums par to, kas ir unikāls 
Valdorfa izglītībā, ir atrodams 
noteiktajos izglītības mērķos: 
“radīt indivīdus, kuri paši par 
sevi spēj piešķirt savai dzīvei 
jēgu”.Valdorfa skolas mērķis ir 
izglītot visu bērnu, “galvu, sirdi 
un rokas”. Mācību programma 
ir tik plaša, cik atļauj laiks, un 
līdzsvaro akadēmiskos mācību 
priekšmetus ar māksliniecisko 
un praktisko darbību. Valdorfa 
skolotāji ir apņēmušies radīt pa-
tiesu mīlestību pret mācīšanos 
katrā bērnā. Brīvi izmantojot 
mākslu un aktivitātes mācībspē-
ku mācīšanā, skolēnos tiek attīs-
tīta iekšēja motivācija mācīties, 
novēršot nepieciešamību pēc 
konkurētspējīgas pārbaudes un 
vērtēšanas. Dažas Valdorfa izglī-
tības iezīmes ir šādas:

*Pamatskolas gados (1.-8. 
klase) skolēniem ir klases (vai 
“galvenās stundas”) skolotājs, 
kurš paliek kopā ar klasi vairā-
kus gadus pēc kārtas. Daudzi 
skolotāji paliek klasē no pirmās 
līdz astotajai klasei. Tomēr vairā-
kās skolās skolotāji, visticamāk, 
paliks klasē īsāku laiku: klasē 
var būt viens klases audzinātājs 
1. – 5. klasei, bet cits, piemēram, 
6. – 8.klasei.

*Jaunākajās klasēs visi 
priekšmeti tiek iepazīstināti caur 
mākslinieciskiem līdzekļiem, iz-
mantojiet, lai bērni labāk reaģētu 
uz šo māksliniecisko līdzekli, ne-
vis uz sausajām lekcijām un mā-
cīšanos. Visi bērni mācās spēlēt 
flautu un adīt.

*Pirmajās līdz piektajās kla-
sēs nav “mācību grāmatu” kā 
tādu. Visiem bērniem ir “galve-
no stundu grāmatas”, kas ir viņu 
pašu darba burtnīcas, kuras viņi 
aizpilda gada laikā. Viņi būtībā 

ražo paši savas “mācību grāma-
tas”, kurās tiek ierakstīta viņu 
pieredze un apgūtais. Dažās sko-
lās lielākajās klases var izmantot 
mācību grāmatas, lai papildinātu 
prasmju attīstību, īpaši matemā-
tikā un gramatikā.

*Mācīšanās Valdorfa skolā ir 
nekonkurējoša darbība. Sākum-
skolā netiek piešķirtas atzīmes; 
skolotājs katra mācību gada bei-
gās uzraksta detalizētu bērna no-
vērtējumu.

*Elektroniskos plašsaziņas 
līdzekļus, jo īpaši televīziju, ma-
ziem bērniem stingri neiesaka iz-
mantot Valdorfa skolās.

Kāda ir mācību program-
ma Valdorfa skolā?

Valdorfa mācību programma 
ir veidota tā, lai tā atbilstu dažā-
diem bērna attīstības posmiem. 
Attiecības starp skolēnu un sko-
lotāju tiek atzītas par izšķirošām 
un mainīgām visā bērnībā un ag-
rīnā pusaudža vecumā.

Galvenie priekšmeti, piemē-
ram, vēsture, valodas māksla, 
dabaszinātnes un matemātika, kā 
jau minēts, tiek mācīti galveno 
stundu blokos pa divām līdz trim 
stundām dienā, un katrs bloks 
ilgst no trim līdz piecām nedē-
ļām.

Kopējā Valdorfa mācību 
programma ir pielīdzināta augš-
upejošai spirālei: priekšmeti tiek 
atkārtoti apskatīti vairākas rei-
zes, taču katra jauna ekspozīcija 
sniedz lielāku dziļumu un jaunu 
ieskatu attiecīgajā tēmā.

Tipiska mācību programma, 
iespējams, izskatītos šādi:

1. - 3. klase: Gleznains ievads 
alfabētā, rakstīšana, lasīšana, pa-
reizrakstība, dzeja un drāma.

Tautas un pasakas, teikas, le-
ģendas, Vecās Derības stāsti.

Skaitļi, saskaitīšanas, atņem-
šanas, reizināšanas un dalīšanas 
matemātiskie pamatprocesi.

Dabas stāsti, māju celtniecība 
un dārzkopība.

4. - 6. klase: Rakstīšana, la-
sīšana, pareizrakstība, gramatika, 
dzeja un drāma.

Skandināvu mīti, seno civili-
zāciju vēsture un stāsti.

Pārskats par četriem matemā-
tiskajiem procesiem, daļām, pro-
centiem un ģeometriju.

Vietējā un pasaules ģeogrāfi-
ja, salīdzinošā zooloģija, botāni-
ka un elementārā fizika.

7. - 8. klase: Radoša rakstīša-
na, lasīšana, pareizrakstība, gra-
matika, dzeja un drāma.

Viduslaiku vēsture, renesan-
se, pasaules izpēte, Amerikas 
vēsture un biogrāfija.

Ģeogrāfija, fizika, ķīmijas 
pamati, astronomija, ģeoloģija 
un fizioloģija.

Īpašie mācību priekšmeti.
Rokdarbi: adīšana, tamborē-

šana, šūšana, krustdūriens, pa-
mata aušana, rotaļlietu izgatavo-
šana un kokapstrāde.

Mūzika: dziedāšana, penta-
toniskā flauta, blokflauta, stīgu 
instrumenti, pūšamie, misiņa un 
sitamie instrumenti.

Svešvalodas (atkarībā no 
skolas): angļu, krievu, vācu, spā-
ņu, franču, japāņu.

Māksla: gleznošana, formas 
zīmējums, bišu vaska un māla 
modelēšana, perspektīvais zīmē-
jums.

Kustības: eiritmija, vingroša-
na, grupu spēles.

Kāda ir Valdorfa izglītības 
filozofija?

Saskaņā ar savu filozofiju, ko 
sauc par antropozofiju, Šteiners 
izstrādāja mācību programmu, 
kas reaģē uz attīstības posmiem 
bērnībā un bērnu iztēles veicinā-
šanu. 

Kāpēc man vajadzētu sūtīt 
savu bērnu uz Valdorfa skolu?

Galvenais iemesls ir tas, ka 
Valdorfa skolas godā un aizsargā 
bērnības brīnumu. Tiek pieliktas 
visas pūles, lai padarītu Valdorfa 
skolas drošas, drošas un audzino-
šas vides bērniem un pasargātu 
viņu bērnību no plašākas sabied-
rības kaitīgās ietekmes. Otrkārt, 
Valdorfa izglītībai ir konsekven-
ta bērna attīstības filozofija, kas 
ir mācību programmas pamatā. 
Visi priekšmeti tiek iepazīstināti 
atbilstoši vecumam. Visbeidzot, 
Valdorfa skolas sagatavo absol-
ventus, kuri pastāvīgi tiek uz-
ņemti augstskolās, universitātēs.

Kā lasītprasmi māca Val-
dorfa skolā? Kāpēc Valdorfa 
skolēni gaida līdz 2. klasei, lai 
sāktu mācīties lasīt?

Valdorfa izglītība ir cieši 
saistīta ar mutvārdu tradīcijām, 
parasti sākas ar to, ka skolotājs 
stāsta bērnudārzā un pirmajā 
klasē bērniem pasakas. Mutisko 
pieeju izmanto visā Valdorfa iz-
glītībā: mutiskās komunikācijas 
prasme tiek uzskatīta par neatņe-
mamu visu mācīšanos.

Lasīšana kā tāda tiek atlik-
ta. Tā vietā vispirms tiek mācīta 
rakstīšana. Pirmajā klasē bērni 
pēta kā radās mūsu alfabēts, un, 
tāpat kā senie, atklāja, kā katra 
burta forma ir izveidojusies no 
piktogrammas. Rakstīšana tādē-
jādi attīstās no bērnu mākslas, un 
viņu lasīšanas spējas attīstās kā 
dabisks un, salīdzinoši, bez pie-
pūles valodas apguves posms.

Kāpēc Valdorfa skolas at-
tur no TV skatīšanās?

Iemesli tam ir tikpat saistīti 
ar vides fizisko ietekmi uz bērnu, 
kas attīstās, kā arī ar apšaubāmo 

programmas saturu. Valdorfa 
skolotāji uzskata, ka elektronis-
kie plašsaziņas līdzekļi nopietni 
kavē bērna iztēles attīstību - tam 
ir galvenā loma cilvēka veselīgā 
attīstībā. 

Kāda ir Valdorfa skolas ik-
gadējā mācību maksa?

Mācību izmaksas dažādās 
skolās ir atšķirīgas. Lielākajā 
daļā Valdorfa skolu ir aktīvas 
mācību palīdzības programmas, 
un daudzas piedāvā “atlaides 
brāļiem un māsām”. 

Kāda izglītība ir Valdorfa 
skolotājiem?

Lai gan prasības atsevišķās 
skolās var atšķirties, parasti kla-
šu skolotājiem būs gan univer-
sitātes grāds, gan mācību sertifi-
kāts no atzītas Valdorfa skolotāju 
izglītības koledžas vai institūta. 
Skolotājiem ir jāatbilst arī visām 
valsts akreditācijas un licencēša-
nas prasībām.

Rūdolfs Šteiners, runājot 
1922. gadā Oksfordā, skolotā-
jiem definēja “trīs zelta liku-
mus”: “pieņemt bērnu pateicībā 
no pasaules, no kuras tā nāk; 
izglītot bērnu ar mīlestību; un 
ievest bērnu patiesajā brīvībā cil-
vēkam. “

Kāpēc Valdorfa studenti 
paliek (ideālā gadījumā) pie 
viena skolotāja 8 gadus?

Bērni vecumā no septiņiem 
līdz četrpadsmit gadiem vislabāk 
mācās, pieņemot un līdzinoties 
autoritātei, tāpat kā agrākajos 
gados viņi mācījās atdarinot. Pa-
matskolā, īpaši zemākajās klasēs, 
bērns tikai sāk paplašināt savu 
pieredzi ārpus mājas un ģime-
nes. Klase kļūst arī par “ģime-
nes” tipu, kurai ir sava autoritāte 
- skolotājs - lomā, kas ir līdzīga 
vecākiem.

Izmantojot šo pieeju, skolē-
ni un skolotāji ļoti labi iepazīst 
viens otru, un skolotājs gadu 
gaitā var atrast labākos veidus, 
kā palīdzēt atsevišķiem bērniem 
viņu mācībās. Klases skolotājs 
arī kļūst par papildu ģimenes lo-
cekli lielākajai daļai savas klases 
ģimeņu.

Kā tiek risināti personības 
konflikti starp skolēniem un 
skolotājiem?

Tas ir ļoti izplatītas bažas 
vecāku vidū, pirmo reizi dzirdot 
par “Klases skolotāja” metodi. 
Tomēr praksē šķiet, ka situācija 
rodas ļoti reti, it īpaši, ja skolo-
tājs jau no pirmās klases ir spējis 
nodibināt attiecības ar klasi. Ņe-
mot vērā to, kāda veida cilvēks 
ir motivēts kļūt par Valdorfa 
skolotāju, nesaderība ar bērnu ir 
reta parādība: bērna vajadzību un 
temperamenta izpratne ir skolo-
tāja lomas un apmācības centrā. 
Ja rodas šāda veida problēmas, 
mācībspēki kopumā sadarbojas 
ar skolotāju un ģimeni, lai no-
teiktu un veiktu visus korektīvos 
pasākumus, kas būtu bērna un 
klases interesēs.

Vai Valdorfa skolas ir reli-
ģiskas?

Valdorfa skolas mēdz būt ga-
rīgi orientētas un balstās uz vis-
pārēju kristiešu skatījumu.

Reliģiskās doktrīnas nodar-
bības neietilpst Valdorfa mācību 
programmā, un bērni ar visu reli-
ģisko izcelsmi apmeklē Valdorfa 
skolas. Garīgās vadīšanas mērķis 
ir pamodināt bērna dabisko god-
bijību pret dzīves brīnumu un 
skaistumu.

Kā klājas valdorfbērniem, 
pārejot uz “parastajām” sko-
lām? Vai tā ir taisnība, ka, uz-
sākot mācības Valdorfā, ir grū-
ti to panākt valsts skolās?

Parasti pāreja uz valsts sko-
lām, ja tā ir paredzēta, nav proble-
mātiska. Visbiežāk notiek pāreja 
no astoņpakāpju Valdorfa skolas 
uz tradicionālāku vidusskolu, un, 
pēc visiem tā parasti notiek bez 
ievērojamām grūtībām.

Kas ir eiritmija?
Dejai līdzīga mākslas forma, 

kurā mūzika vai runa izpaužas 
ķermeņa kustībā; konkrētas kus-
tības atbilst konkrētām notīm vai 
skaņām. To sauca arī par “redza-
mu runu” vai “redzamu dzies-
mu”.Eiritmija ir daļa no visu Val-
dorfa skolu mācību programmas. 
Eiritmija uzlabo koordināciju un 
stiprina klausīšanās spēju. Pa-
pildus pedagoģiskajai, eiritmijai 
ir arī terapeitiskas (“ārstniecis-
kas”) un uz sniegumu orientētas 
mākslas formas.

Uz tikšanos!

Multimodālā agrīnās intervences 
programma STOP 4-7

Gulbenes novadā septembrī 
turpinās programmas STOP 
4-7 īstenošana - 2.intervences 
grupas nodarbības bērniem, 
vecākiem un pedagogiem.

PROGRAMMA PARE-
DZĒTA bērniem vecumā no 4 
līdz 7 gadiem un  ietver izvērtē-
šanas konsultācijas, sociālo pras-
mju treniņu nodarbības bērniem, 
nodarbības vecākiem, bērnu pe-
dagogiem. 

PROGRAMMAS MĒRĶIS 
ir uzlabot bērnu sociālās prasmes, 
mācot vecākus un pedagogus iz-
mantot pozitīvu audzināšanu, 

sniedzot bērniem nepieciešamo 
palīdzību un atbalstu, veicinot 
bērna vēlamās uzvedības aktivi-
zēšanu un nostiprināšanos.

PROGRAMMA TIEK ĪS-
TENOTA KĀ: bērnu sociālo 
prasmju treniņš, vecāku prasmju 
treniņš, pedagogu treniņš.

BĒRNIEM MĀCĪS sadar-
boties, komunicēt, iekļauties 
nodarbībās, sekot norādījumiem, 
būt draudzīgiem un laipniem, ri-
sināt problēmas, pazīt un regulēt 
emocijas, vadīt stresu.

VECĀKIEM UN PEDA-
GOGIEM MĀCĪS vērot un iz-

prast uzvedību, veidot atbalstošu, 
strukturētu vidi, pozitīvi pastipri-
nāt jeb apbalvot vēlamo uzvedī-
bu, nejauši neapbalvot problemā-
tisko uzvedību, sniegt skaidrus 
norādījumus, būt konsekventiem 
un disciplinēt, izmantot saudzīgu 
un efektīvu sodu sistēmu (ignorēt 
nevēlamo uzvedību, veidot pār-
traukuma laikus, izmantot nevē-
lamās uzvedības seku principu), 
regulēt savas emocijas. 

1.intervences grupas vecāku 
atsauksmes par ieguvumiem no 
STOP nodarbībām uzreiz pēc to 
beigām.

Vecāku novērotās pozitīvās 
izmaiņas bērna uzvedībā:

“Kļuvis pieklājīgāks, komu-
nikablāks, saprotošāks.”

“Kļuvis jaukāks, mazināju-
sies agresivitāte.”

“Labāk spēj kontrolēt emoci-
jas, cenšas izvairīties no konflik-
tiem.”

“Vairāk uzklausa vecākus, 
kontrolē dusmas, agresiju.”

“Kļuvis mierīgāks, laipnāks, 
atvērtāks.”

Vecāki par izmaiņām sevī:
“Sāku vairāk analizēt savu 

rīcību, lai labāk saprastos ar bēr-
nu.”

“Kļuvu mierīgāka, sāku vai-
rāk sarunāties un spēlēties ar 
savu bērnu.”

“Sāku vairāk slavēt un teikt 

komplimentus bērnam, kļuvu sa-
valdīgāka.”

“Vairāk vēroju savu bērnu 
un cenšos pamanīt uzvedības iz-
maiņas, lai laicīgi varētu izrunāt 
problēmas.”

“Vairāk cenšos katru slikto 
situāciju pārrunāt ar bērnu.”

Par iespējām pieteikties prog-
rammai interesēties savās pirms-
skolas izglītības iestādēs vai Iz-
glītības pārvaldē.



MILITĀRĀ IZGLĪTĪBA

www.gulbene.lv

Ziņas, septembris 9

Jaunsargi pārliecinoši startē Baltijas 
karavīru spēlēs Tallinā
Lāsma Gabdulļina

Tallinā no 16. līdz 19. au-
gustam norisinājās Baltijas 
karavīru vasaras spēles. Latvi-
jas komandā kopā ar karavīriem 
piedalījās 10 jaunsargi  no  Le-
jasciema un   Ikšķiles jaunsargu 
vienībām. 16.augustā ieradāmies 
Tallinā, piereģistrējāmies, pieda-
lījāmies atklāšanas parādē, seko-
ja vakariņas. Varētu atpūsties pēc 
ceļa, doties ekskursijā, bet nē - 
jaunsargu sacensību gars lika do-
ties uz otru Tallinas pusi,  spītējot 
lietum un vējam, tika izmēģināta 
šķēršļu josla: šķēršļu pārvarēša-
nas tehnika, veidota stratēģija, 
kā visātrāk veikt distanci, kurš 
kuram var palīdzēt konkrētā 
šķērslī? Treniņš lietu bija labs 
motivators kalt plānus, noķert sa-
censību noskaņojumu un katram 
likt padomāt, ko varētu sacensību 
dienā uzlabot.

 Jaunsargi startēja divās ve-
cuma grupās: vecākā 16-18 ga-
dus veci jaunsargi no Lejascie-
ma: Elizabete Galvane, Gerda  
Asnāte Berkolde, Artūrs Filips 
Igaviņs, Niks Berģis un Dāvis 
Ende. Jaunākā grupa 12-15 ga-
dus veci jaunsargi no Ikšķiles: 

Paula Siliņa, Linda Muceniece, 
Gustavs Bērziņš, Renārs Mūr-
nieks, Emīls Mūrnieks.

Sacensības 17. augustā sākās 
ar šķēršļu joslu. Pirmie distancē 
devas Latvijas jaunākā grupa. 
Uztraukums, pieredzes trūkums, 
slidenie šķēršļi ļāva uzrādīt trešo 
rezultātu. Pirmajā vietā mājinie-
ki - Igaunijas komanda, 2.vietā 
komanda no Lietuvas. Tad šķēr-
šļu joslā devas Latvijas vecākie 
jaunieši, “pacēla” rezultāta latiņu 
tik augstu, ka palika nepārspēti, 
izcīnot 1.vietu, 2.vieta Igauni-
jas komandai, 3.vietā Lietuvas 
komanda. Pēc nepilnām divām 
stundām jaunsargi sacentās pel-
dēšanā ar šķēršļiem. Pirms sa-
censībām visi bija ļoti ieintriģēti, 
kādi būs šķēršļi, kādi būs ūdenī 
konkurenti, bet sacensības bija 
spraigas, ļoti interesantas. Visi 
dalībnieki ļoti līdzīgi pēc saga-
tavotības -  visu izšķīra nianses. 
Latvijas jaunieši nopelna trīs ot-
rās vietas: Paula Siliņa, Gustavs 
Bērziņš, Elizabete Galvane. Pēc 
pusdienām jaunieši sacentās va-
saras biatlona stafetē.

Šoreiz sacensības uzsāka ve-
cākā grupa, interesanti, ka sacen-

sību starts un finišs notika treka 
stadionā, sajūta laba. Pirmajā eta-
pā Niks dodas sīvā cīņā: skrienot 
augsts pulss, nevaram savienot ar 
šaušanu, neizdodas, daudz sodu, 
mums - pieci. Dodamies otrajā 
etapā iedzinējos, tad Gerda sa-
šauj 3, 2 sodi, nododam etapu, kā 
otrie minam pirmajiem uz papē-
žiem Igaunijas komandai. Dāvis 
atnāk otrais un sašauj visus mēr-
ķus, nu jau esam pirmie, koman-
da gavilē piesardzīgi, jo vēl divi 
etapi.  Ceturtajā etapā Elizabete 
sašauj pirmo mērķi, domājam, nu 
jau maisam gals vaļā, bet nē, visi 
nākamie četri garām. Atliek šau-
šanu kompensēt ar ātru skrējienu. 
Izdodas saglabāt pirmo vietu, no-
dodot piekto etapu. Artūrs Filips 
ienāk uz pēdējo šautuvi pirmais, 
nesašauj vienu, bet tas nekas - 
uzvara ir mūsu. Latvijas koman-
dai 1. vieta.

Jaunākā grupa vasaras bi-
atlona stafeti sāk līdzīgi: 4 sodi 
Gustavam šautuvē, nododam sta-
feti otrie, tad Linda sašauj visus 
mērķus, Latvijas komanda atkal 
pirmā, trešo etapu veic Emīls 1 
soda aplis, distancē esam visu 
laiku plecu pie pleca ar Lietuvas 

komandu, Paulai 2 sodi, nekādi 
neizdodas atrauties. Pēdējo eta-
pu veic Renārs, ļoti sīva cīņa, 
plecu pie pleca, neticami, pa-
saka, sašauti visi mērķi, atliek 
pēdējais posms līdz finišam, bet 
lietuvietim solis raitāks. Otrais 
laiks, bet vieta beigās pirmā, jo 
lietuvieši kļūdījušies ar soda apļu 
veikšanu. Tā Latvijas jaunsargu 
komandām  divas 1.vietas.

18.augustā visi dalībnie-
kus gaida pēdējais pārbau-
dījums-orientēšanās sacen-
sības. Labākos rezultātus 
uzrādīja Artūrs Filips Igaviņš 1. 
vieta, 2.vietā Linda Muceniece, 
3.vietā Elizabete Galvane. 

Tāpat kā atbraucot, arī tagad 
prāts uz atpūtu nav noskaņots un 
tāpēc dodamies apmeklēt muzeju 
pirms došanās uz noslēguma ce-
remoniju. Muzejs mūs pārsteidz 

ar iespēju paviesoties uz zem-
ūdenes Lembit, kura tika ielaista 
ūdenī 1936.gadā, bija Igaunijas 
Jūras spēku lepnums, ir vienīgā 
Igaunijas jūrniecības vēsturē, kas 
pārdzīvoja Otro pasaules karu un 
pilnībā saglabājusies.

Izmēģinājām spēkus jūras 
glābšanas simulatorā, lidojumu 
simulatorā, apskatijām dzelte-
no zemūdeni. Mums ļoti patika 
muzejs – iesakām to  noteikti ap-
meklēt, ja esat Tallinā. 

Pēc muzeja seko noslēguma 
ceremonija. Tā ir labi padarīta 
darba sajūta, karstas diskusijas 
caurvijas ar labestīgiem jokiem, 
ceļš uz mājām pienāk nemanot. 
Komanda ir sadraudzējusies! 

Komandas startiem sagata-
voja Andris Juškāns un Lāsma 
Gabdulļina. 

Jaunsargu aktivitātes
Lāsma Gabdulļina, 
Jaunsardzes centra 3.novada 
nodaļas jaunsargu instruktore

Dodas pārgājienā. Viens 
no jaunsargu kārtējiem pārgā-
jieniem risinājās Lejasciema 
apkārtnē. Pārgājiena laikā veica 
pāros orientēšanas distanci, pēc 
orientēšanās  sekoja tūrisma ie-
maņu pārbaudīšana, veicot  pa-
ralēlās virves, apgūstot pārcel-
šanos, velkoties pa virvi guļus. 
Vilkšanās pa virvi pāri gravai, 
izvērtās par nopietnu savu spēju 
patestēšanu.  Dienas otrajā pusē 
norisinājās  nestandarta izspēle 
ar straikbol ieročiem, pielietojot 
LKI (pārvietošanās veidus). Pa-
sākums bija laba humora piepil-
dīts. Varēja gaisā just satikšanās 
strāvas, kas dzirksteļoja  visas 

dienas garumā. 
Pulcējas ,,Sporta aktivitāšu 

”trasē, lai piedalītos  Lejasciema 
aizraujošajā, orientēšanās ceļo-
juma spēlē, ko organizēja Lejas-
ciema muzejs, un iepazina Lejas-
ciemu, ēku vēsturiskos rakstus, 
arhitektūras pērles un vienkārši 
ēku odziņas. Paldies, Dana, par 
šo burvīgo iespēju ieraudzīt to, 
kam ikdienā paejam garām! Šajā 
dienā jaunsargi izmantoja sporta 
kluba Lejasciems alpīnisma sie-
nu, pilnveidoja kāpšanas tehniku. 
Pēc treniņiem sekoja komandu 
stafete četru grūtības trašu pie-
varēšanā. Katrs dalībnieks jutās 
atbildīgs komandas priekša un 
tika aizmirsta nedrošība , šaubas 
bailes no augstuma, palika tikai 
velme pievarēt  trasi, attaisnot 

komandas biedru uzticību. Pēc 
pusdienām jaunsargi sacen-
tās  vasaras biatlonā, šaujot ar 
straikbol ieročiem. Šeit noderēja 
skriešanas treniņi un prasmīgas 
šaušanas prasmes. Diena pagāja 
draudzīgā sacensību gaisotnē.

Piedalās vasaras izaicināju-
mā - ,,Izdzīvotājs-bez telefona-1.
diena”. Šajā  dienā jaunsargi de-
vās velo pārgājienā Lejasciems-
Mālmuiža-Roznieks-Lejasciems. 
Pasakaini skaists izvērtās brau-
ciens no Lejasciema pa mežu 
līdz Mālmuižai. Sūnu paklāji tik 
krāšņi gar ceļa malām, tad ik pa 
brīdim redzam mūsu meža ie-
mītnieku pēdas: alnis pārgājis, 
tad meža cūka bijusi, kāds čūsku 
pamana. Mālmuižā pati Mālmui-
žas muiža  mūs sagaida  ar atvēr-
tām durvīm -  mēs esam gaidīti. 
Paldies, Māra, paldies, Sofija! 
Tātad, viens zvans iepriekšējā 

dienā mums ir bijis kā tikšanās ar 
Aladina brīnumlampu. Mums ir 
iespēja kā muižkungam iziet is-
tabas, uzkāpt pa graciozām kāp-
nēm, apskatīt podiņu krāsnis un 
lielās ozolkoka durvis. Kolosāli! 
Dodamie tālāk gar muižas dīķi. 
Ak, kungs! Kāds miers, kāds 
skats! Tā sajūta ir jājūt, vārdu 
trūkst ,cik labi! Braucam tālāk, 
kas tas par velo pārgājienu, ja 
nav caura riepa, tā arī esam no 
muižkungiem atkal ātri pārvēr-
tušies par mirstīgiem ceļotājiem. 
Ko nu! Līdz galam vēl 6 km, 
nekas mainoties, skrienot brāļi, 
jaunsargi no Gulbenes, nepado-
das, audzina raksturu. Ceļš vijas 
gar Roznieku, protams, jāatvēsi-
nās un tad jau “Sēravots”, “Šķū-
nenieki”, un esam finišā.

“Izdzīvotājs-bez telefona - 2., 
3. un 4.diena”. Šajās dienās jau-
nsargi uzlaboja vispārējo fizisko 

sagatavotību, skrēja krosus, vei-
cot apļa treniņus. Protams, nekas 
nesaliedē komandu labāk, kā 
sporta spēles. Jaunsargi sacen-
tās  futbolā, pludmales volejbolā, 
strītbolā un karoga spēlē. No šīm 
spēlēm jaunsargiem visemocio-
nālākā ir Karoga spēle, jo spēlē 
ir spēlētājiem nepieciešams zināt 
dienesta pakāpes, jāstrādā ko-
mandā, jāvienojas par stratēģiju 
un katra uzdevumiem. Kādam 
jāuzņemas komandas koordinē-
šana, lai sasniegtu izvirzīto mēr-
ķi - pretējās komandas karoga 
iegūšanu. 

Darbīgi un azartiski  jaunsar-
giem ir paskrējis pēdējais pus-
gads. Pasākumos ir saliedējušies 
Gulbenes un Lejasciema jaun-
sargi, ir iegūti jauni, labi draugi. 
Esi viens no mums - pievienojies 
septembrī!

Gulbenes novadā notiek mācības 
“Namejs 2021”
Zemessardzes 25.kājnieku 
bataljona Civilmilitārās 
sadarbības nodaļa

No 24. līdz 26. septembrim 
Zemessardzes 2. Vidzemes bri-
gādes teritorijā, tostarp Gul-
benes novadā, notiks Nacio-
nālo bruņoto spēku ikgadējās 
militārajās mācībās “Namejs 
2021”, lai pārbaudīta brigādes 
vienību, tostarp 25.kājnieku 
bataljona, spēja veikt uzdevu-
mus konvencionāla militāra 
apdraudējuma gadījumā. 

Gulbenes novadā augsta mā-
cību intensitāte būs Stradu pa-
gastā, Kaļņa ezera apkārtnē un 
gar autoceļu Gulbene – Rēzekne 
(P36), kur no  24. līdz 26. sep-
tembrim zemessargi un karavīri 
veiks patrulēšanu un reidus, ie-
rīkos slēpņus, patruļbāzes un no-
vērošanas posteņus, kā arī veiks 

citus mācību scenārijā noteiktos 
uzdevumus. Savukārt Litenē me-
dicīnas rotas zemessargi izvērsīs 
mobilo cietušo aprūpes punktu, 
kur trenēs cietušo stabilizāciju. 

Kopumā Vidzemē mācību 
aktīvajā fāzē piedalīsies ap 1000 
dalībnieku – Zemessardzes ba-
taljonu un sabiedroto spēku ka-
ravīri, zemessargi un rezerves 
karavīri. Nosacītā pretinieka 
lomā darbosies Igaunijas spēku 
karavīri.

Militāro mācību laikā Gulbe-
nes novadā pārvietosies Latvijas 
un Igaunijas militārā tehnika, 
karavīri un zemessargi formas 
tērpos ar ieročiem. Mācību lai-
kā tiks izmantota tikai mācību 
munīcija un kaujas imitācijas 
līdzekļi, kas rada troksni, bet 
neapdraud cilvēku veselību un 
dzīvību. Tomēr, atrodot mācību 

vietās nezināmus priekšmetus, 
tos aizliegts aiztikt vai pārvietot. 
Militāro mācību laikā tiks ievē-
rotas ugunsdrošības un dabas 
aizsardzības prasības. Pēc mā-
cībām izmantotās teritorijas tiks 
sakoptas.

Mācību norisei atbalstu 
sniegs valsts uzņēmumi – “Lat-
vijas valsts meži” un “Latvijas 
valsts ceļi”, iesaistoties pretmo-
bilitātes uzdevumu izpildē,  kā 
arī darba devēji, dodot iespēju 
zemessargiem piedalīties mā-
cībās trīs dienas pēc kārtas. Sa-
vukārt privāto zemju īpašnieki 
sniegs būtisku atbalstu, piekrītot 
iznomāt savus īpašumus mācību 
vajadzībām, tāpat atbalstu mācī-
bu norisei sniegs Valsts policijas 
pārstāvji, nodrošinot satiksmes 
ierobežošanu.

Zemessardze aicina ar izprat-

ni izturēties pret iespējamiem 
pārvietošanās īslaicīgiem apgrū-
tinājumiem, kas var rasties mā-
cību laikā. Lūdzam iedzīvotājus 
neuztraukties, redzot militārās 
tehnikas, karavīru un zemessar-
gu pārvietošanos tehnikas un cita 
veida aprīkojuma izvēršanu un 
pozīciju ieņemšanu.

Jau ziņots, ka no 30. augus-
ta līdz 3. oktobrim visā Latvijā 
norisinās Nacionālo bruņoto spē-
ku militārās mācības “Namejs 
2021”, lai pārbaudītu un pilnvei-
dotu vienību gatavību izvērsties 
valsts aizsardzības uzdevumu 
izpildei gan patstāvīgi, gan arī 
kolektīvās aizsardzības sistēmas 
ietvaros. Kopā mācībās piedalī-
sies aptuveni 9300 dalībnieku. 
Militāro mācību laikā militārās 
tehnikas un personāla pārvieto-
šanās ir iespējama jebkurā vietā 
Latvijas teritorijā.

PIEDALIES MĀCĪBĀS 
ARĪ TU!

Ja laikā no 24. līdz 26.sep-

tembrim savā apkārtnē ieraugi 
Igaunijas Bruņoto spēku kara-
vīrus vai militāro tehniku, vai 
to pulcēšanos un pārvietošanos, 
piezvani vai raksti īsziņu uz tālr. 
25703319 (vari sūtīt bildes lie-
totnēs WhatsApp vai Signal). 
Nosauc vietu, kur Tu redzi Igau-
nijas karavīrus vai transportu, 
to skaitu, darbības un kustības 
virzienu!
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Stāmerienas pilī satiekas dažādas 
“elpas”
Anita Birzniece, 
Gulbenes novada pašvaldības 
projektu vadītāja kultūras jomā

Stāmerienas pils kopš 2021. 
gada augusta ir kļuvusi par 
Latvijas kultūras akadēmijas 
rezidenci jeb īslaicīgu uztu-
rēšanās vietu pasniedzējiem, 
studentiem un viņu sadarbības 
partneriem kopīgai kultūrtel-
pas “elpas” meklēšanai,  juša-
nai un radīšanai.

Augusta vidū Stāmerienā 
tikās studenti aktieri un pasnie-
dzēji no Tamperes universitātes 
ar Latvijas Kultūras akadēmijas 
pasniedzējiem un studentiem 
topošajiem režisoriem, lai divu 

nedēļu laikā iestudētu jaunās lat-
viešu dramaturģes  Martas Sto-
kovas lugu “Kad tu sāksi runāt”  
latviešu valodā. 

Savukārt augusta beigās un  
septembra sākumā Gulbene un 
Stāmerienas pils deva patvērumu 
un  iespēju, lai notiktu pirmā sa-
tikšanās un kopā mācīšanās Kul-
tūras akadēmijas Laikmetīgās 
dejas mākslas 7. paaudzes  1.kur-
sa studentiem, kursa vadītājai 
Olgai Žitluhinai un pasniedzējām  
Ramonai Galkinai un Ilzei Zī-
riņai.  Visiem sanāca kārtīga 
slodze, un pirmie uzstāšanās iz-
aicinājumi, iesaistoties un vei-
dojot deju performances dažādās 

vietās, bija  4.septembrī Bānīša 
svētkos. 

Stāmerienas pilī studenti, 
darbojoties vienlaikus dažādās 
Stāmerienas pils telpās, piedāvā-
ja performatīvo instalāciju “Pils 
elpa”, bet pie Stāmerienes stacijā 
un Viestura ielā Gulbenē intere-
senti varēja redzēt dejas interpre-
tāciju Ravēla “Bolero” mūzikas 
ritmos.

Arī oktobris ienesīs mākslas 
“elpas”, kad 15. – 17. oktobrī va-
rēsim baudīt festivāla “Patriarha 
rudens”  turpinājuma program-
mu, vērojot divas teātra un divas 
laikmetīgās dejas izrādes gan 
Stāmerienas pilī, gan Gulbenes 

kultūras centrā. Savukārt leģen-
du naktī 30.oktobrī, gaidīsim vi-
sus Stāmerienas pilī, lai baudītu 
noskaņas, ko rada, kad satiekas 
vēstures un laikmetīgās dejas 
“elpas”.

Sekosim līdzi kultūras pasā-
kumu informācijai novadā, savai 
veselībai un epidemioloģiskajai 
situācijai Latvijā, lai droši varētu 
satikties Stāmerienas pilī!

Citādi dārzi
Indra Logina,
Europe Direct Gulbenē, 
Gulbenes novada bibliotēka

Kā saglabāt pēc iespējas 
dabiskāku vidi sev apkārt, kā 
veidot draudzīgākas attiecības 
ar dabu mūsu dārzos? Augusta 
izskaņā uz Raunu to devās izzi-
nāt 21 dārza entuziasts. Seminārā 
tika iepazīts naturālais dārzkopī-
bas stils, kurš Eiropā un daudz-
viet citur pasaulē pēdējās desmit-
gadēs kļuvis par dominējošo, bet 

Latvijā pagaidām maz pazīstams. 
Pasaulē to sauc dažādi – Wildlife 
Gardening, New Perennials, Na-
tive Planting, Wild Garden. Šo 
dārzu pamatā ir ekoloģiskā do-
māšana – demonstrēt nevis varu 
pār augiem, bet gan sadzīvot ar 
to. Būtiski, lai dārzs palīdz dabas 
bioloģiskajos procesos.

Semināra lektors, naturālā 
stila entuziasts un blogeris Edžus 
Vējiņš uz vietējo ainavu raugās 
kā uz vidi, kas veidojusies dabas 
un cilvēka mijiedarbībā. Viņam 
ir svarīgi apzināties savu dārzu 

kā šīs ļoti lokālās vietas rakstu-
ra izteicēju. To palīdz īstenot arī 
augi, kas dabā aug tuvu mājai un 
atklāj šīs vietas savdabību. 

Edžus dalījās zināšanās par 
naturālo dārzu veidošanas prin-
cipiem, kā piemēram, svarīgs ir 
ritms – stādīt augus atkārtoju-
mos, slāņos jeb kārtās. Nezāļu 
dārzā ir mazāk, jo naturālajā sti-
lā augi tiek stādīti daudz blīvāk, 
nezālēm trūkst vietas, kur izvēr-
sties. Svarīgi ir rūpīgi izvēlēties 
augus. Pats Edžus, veidojot un 
kopjot savu dārzu, iedvesmojies 

gan no holandiešu dārziem, pie-
mēram, Piet Oudolf, gan no fran-
ču dārziem, piemēram, Le Jardin 
Plume.

“Naturālā stila ideja nav ko-
pēt dabu, bet veidot dārzus, kas 
dzīvo dabas un iztēles krustcelēs. 
Apvienojot ziemcietes, stiebrzā-
les un citus augus daudzveidīgos 
salikumos, tie kļūst par izejas 
punktu radošajām izpausmēm, 
kas veido ciešas asociācijas ar 
dabisko vidi. Šī stila dārzi prasa 
mazāku kopšanu un saglabā de-
korativitāti ilgtermiņā.” /Edžus 

Vējiņš/ 
Par ainavu dizainu un etno-

grāfiju var lasīt Edžus veidota-
jā blogā https://ainavudizains.
wordpress.com/.

Liels paldies Edžum Vējiņam 
par ļoti pārdomāto, izzinošo un 
iedvesmojošo lekciju! Paldies 
“Raunas ceplis” saimniekiem 
par uzņemšanu un harmoniskas 
vides radīšanu, “Raunas stādi” 
– par dalīšanos zināšanās par 
augiem, kā arī visiem brauciena 
dalībniekiem!

Dace Vīgante: Es domāju par lasītāju
Jana Daugele

Dace Vīgante ir iedvesmo-
joša rakstniece, kura pirms 
mēneša viesojās Gulbenes bib-
liotēkā. Piedāvājam sarunu ar 
Daci, atklājot darbu autores 
pārdomas gan par pašu rakstī-
šanas procesu, gan par to, ko 
nozīmē būt rakstniekam. 

Vai rakstot domājat par 
savu lasītāju? Kāds, Jūsuprāt, 
ir  “ideālais lasītājs”?

-Lai gan man kā autoram ir 
savi uzdevumi, piemēram, izstās-
tīt stāstu savā manierē un tādā 
stilistikā, kādā esmu to iecerējusi 
pasniegt, es domāju par lasītāju. 
Protams, nevaru un varbūt pat 
negribu izdabāt visām uztverēm 
un gaumēm, tas pat nebūtu iespē-
jams, nemēdzu daudz paskaidrot, 
atstājot vietu lasītāja paša domā-
šanai, tomēr atsevišķās vietās, 
īpaši tajās, kur redaktors laipni 
norāda, ka man varbūt viss ir 
skaidrs, bet mums kā lasītājiem 
nē, tad atļaujos pateikt tiešāk. Jā.

Agrāk domāju, ka nav tāda 
ideālā lasītāja. Tagad esmu sa-
pratusi, ka tomēr ir gan. Esmu 
laimīga, ja manus stāstus lasa 
lēni, izgaršojot nianses un de-
taļas. Tā ir mana pieeja - veidot 
tekstu daudzslāņainu, reljefu, ar 
zemtekstiem. Tad ir svarīgas ni-
anses. Īpaši stāstos. Lai tie būtu 
telpiski un ietilpīgi. Romānā tas 
ir nedaudz citādi, tur varu izplest 
telpu plašāku. Bet arī allaž domā-
ju par precīzām niansēm. Mans 
ideālais lasītājs ir nesteidzīgs, pat 
lēns. Lai var pacelt acis un pado-
māt.:)

Kā izdodas apvienot darbu 
ar grāmatu rakstīšanu?

Šobrīd esmu aizgājusi no 
jurista un personāla vadītājas 
darba. Mēdzu strādāt ar maziem 
projektiem (reklāmas teksti, pro-
duktu apraksti dažādiem uzņē-
mumiem), arī sadzīvē ir daudz 
pienākumu, kurus jāveic katru 
dienu. Pārsvarā rakstu agri no 
rīta, tās ir manas trīs zelta stun-
das no 6.00. Arī vēlāk, ja ir pie-
tiekami daudz laika, kad plūdu-

mu neizjauc  ikdienas troksnis.
Vai rakstīšana Jums ir emo-

cionāli smags darbs vai arī tas 
atbrīvo?

-Dažādi. Man ir svarīgi ie-
justies savos varoņos, jebkādos. 
Mēdzu iztēloties, ja nepiecie-
šams, pētīt viņu dzīvi, traumas, 
ģimeni, audzināšanu, ārēju aps-
tākļu ietekmi, laiku, politisko 
situāciju. Man ir svarīgi saprast, 
kādi apstākļi vai situācijas ir no-
vedušas viņu līdz konkrētiem lē-
mumiem un rīcības. Tas nozīmē, 
ka izdzīvoju emocijas kopā ar 
saviem varoņiem. Tad ir visādi. 
Kad izdodas trāpīt, un to es iek-
šēji sajūtu, mēdzu apraudāties, 
tas nozīmē, ka esmu uz parei-
zā ceļa un tā ir patīkama laimes 
sajūta. Savukārt, kad neizdodas 
uztaustīt vai ilgstoši neizdodas 
atrast pareizo pieeju, ir slikts 
garastāvoklis, nemiers, dusmas. 
Tad jāliek visu nost un jāiet dabā. 
Tur galva iztīrās un atnāk doma, 
teikums, vārds, tāds stāvoklis, 
kad saproti, ir īstais. 

Bet vispār rakstīšana ir zinā-
ma brīvība. Jo tekstā es varu būt 
visāda. Arī tāda, kāda dzīvē ne-
mēdzu būt. Tekstā esmu kā mani 
tēli. Izdzīvoju citu dzīves.

Vai Jums ir kāda vieta ie-
dvesmai un jaunām idejām?

-Rakstu reālisma žanrā, tā-
dēl impulsi nāk no dzīves. Tur 
tas jaukums, ka nekad nevari 
zināt, kāds notikums, teikums, 
gadījums trāpīs. Bet tad, kad tas 
notiek, impulss iesēžas prātā kā 
puzles gabaliņš, kas vai nu lēni 
apaug ar detaļām vai ierakstās 
kādā stāstā, kur tieši šī momenta 
ir pietrūcis. Rakstnieki jau vispār 
ir vērīgi vērotāji un jutīgi kā me-
dūzas āda. 

Vislabāk rakstās klusumā, 
vienatnē dabā, kad ikdiena ne-
traucē, kad rīts mainās ar vaka-
ru loga priekšā. Kad dzirdi tikai 
savu stāstu.

Kā jūtaties šobrīd? Ir ie-
dvesma rakstīt?

-Šobrīd rakstu pirmo romā-
nu. Manuprāt iedvesma ir vien-

mēr, ja apzinies, ka rakstīšana ir 
darbs. Piekrītu Regīnas Ezeras 
teiktajam: “ja allaž gaidīsi mūzu, 
tā var arī nekad neatlidot”. Es 
strādāju. Bet dažreiz mani pie-
meklē brīnišķi brīži, kad  teikumi 
vienkārši plūst, un tad ir vienal-
ga, tas nekas, ka saproti - kavē 
citas lietas. Tie ir tādi dievišķi 
brīži. Bet pārsvarā ir darbs.

Ko darāt tajā posmā, kad 
nav iedvesmas rakstīt?

-Mēdz būt tādi klusie brī-
ži. Kad teksts nenāk vai rakstās 
muļķības. Tu to saproti. Nekrītu 
panikā, eju staigāt vai tīru māju. 
Daru vai rakstu citas lietas. Bet 
nākamajā rītā atkal esmu pie da-
tora.

Kurš no grāmatas “Bum-
bulītis” stāstiem, Jums pašai ir 
sirdij tuvākais?

-Oi, tas ir viltīgs jautājums. 
Visi man ir mīļi. Kaut gan pēc 
tam, kad grāmata ir gatava, rodas 
vēlme kaut ko pārstrādāt, bet ar 
to ir jātiek galā. Es apzinos, ka 
attīstos, mainās arī mana domā-
šana. Tur ir konkrētā rakstīšanas 
stāvokļa fiksējums. Tā tas ir. 

Ir viens stāsts Grande Alle-
gro, kas man pašai bija pārstei-
gums. Varbūt citiem tā nešķiet, 
bet to esmu rakstījusi pavisam ci-
tādi, kā iepriekš. Man tas pašai ir 
savdabīgs grande allegro lēciens. 
Savā ziņā sarežģīta struktūra, bet 
šis stāsts savā ziņā ir perfekta 
puzle, kas, dzīvojusies manā gal-
vā, pēkšņi salikās konkrētā vēs-
tījumā. Tur atklājas jautājumi, 
kas ir būtisks cilvēka dzīvē, bet 
atbildes reizēm mēdz pārsteigt. 
Ja esi patiess. 

Vai grāmata “Bumbulītis” 
ir domāta arī vīriešiem vai ti-
kai sievietēm?

-Nekad nerakstu ar domu, ka 
šī būs grāmata vienīgi sievietēm. 
Visās attiecībās, to samezgloju-
mos allaž iesaistīti divi vai vai-
rāki cilvēki. Bet, jā, šī grāmata 
ir par sievietēm un vairāk vai 
mazāk par konkrēta vecuma sie-
vietēm, kad laiks kļūst taustāms, 
kad novecošana ir acīmredzama, 

kas ir dabisks, bet ne vienmēr 
viegli pieņemams process.  Arī 
laiks, kad jāpieņem lēmumi, vai 
samierināties ar tiem bumbulī-
šiem, kas aizmetušies ne tikai 
miesā, bet arī dvēselē, vai tomēr 
kaut ko mainīt un tikt ar kaut ko 
galā. Un viņām iet visādi. 

Vai nav bijusi doma rakstīt 
bērnu grāmatu?

-Pagaidām nē. Laikam vēl 
neesmu sapratusi, ko gribētu vi-
ņiem pateikt. Bērni ir tik gudri. 
Varbūt kādreiz līdz viņiem tik-
šu.:)

Vai savus uzrakstītos teks-
tus rādāt kādam pirms to izdo-
šanas?

-Ir cilvēki, kuriem rādu. Man 
ir svarīgi, lai teksts būtu iespēja-
mi loģisks. Ja man ir šaubas par 
kāda personāža rīcību, apsprie-
žos ar psihologiem, vai tā cilvēks 
var justies attiecīgā situācijā, ap-
spriežos ar vēsturniekiem par no-
tikumiem, ļoti palīdz redaktors, 
kurš ierauga laukumu pilnībā 
un pasaka, ka te vai tur kaut kas 
trūkst vai ir par daudz. 

Ko Jūs pati lasāt? Kādi ir 
lasītākie autori vai kāda kon-
krēta literatūras žanra lasītā-
ja?

-Tagad ir tik daudz labas lite-
ratūras, ka reizēm nolaižas rokas 
un gribētos, lai diennaktī ir vai-
rāk stundu. 

Pēdējā laikā arvien vairāk no-
vērtēju ne tikai saturu un tēmu, 
bet arī sajūsminos par valodas 
bagātību un virtuozitāti, kādā li-
terārais darbs ir uzrakstīts. Šajā 
ziņā nepārspēti paliek Regīna 
Ezera, Vizma Belševica, Uldis 
Bērziņš, Jānis Ezeriņš, Zignumds 
Skujiņš, Ernests Hemingvejs, 
Andra Neiburga, no jaunākiem  
Kistīne Želve (Grosvaldi),  
Rihards Bargais “Nemodernās 
Slampes meitenes”, lakonis-
ma meistari Mikolajs Ložiņskis 
(Grāmata) un Marcins Viha (Lie-
tas, kuras nepāriet), šobrīd knieš 
lasīt Māra Bērziņa “Nākotnes 
kalēju”, Andra Akmentiņa “Mek-
lējot Ezeriņu”. Lasāmo grāmatu 
kaudze pie gultas aug kā garā 
pupa. 

Bet visumā grāmatā ceru ie-

raudzīt kādu pārsteigumu, sajust 
pārdzīvojumu valodā vai tekstā, 
kas sakustina manus dziļumus, 
par ko man ilgi jādomā. 

Ko nozīmē BŪT rakstnie-
kam, ko tas uzliek cilvēkam? 

-Es nedomāju, ka rakstnie-
kam būtu kādi īpaši pienākumi 
pret sabiedrību. Manuprāt, vie-
nīgais pienākums ir pret sevi, vai 
esi izdarījis labāko, ko varēji, vai 
laika trūkuma dēļ neesi nolažojis, 
izbraucis uz vecām klišejām vai 
tml. Lasītājs vienalga tavu tekstu 
izlaidīs caur saviem filtriem un 
redzēs savas gleznas, vai redzēs 
tieši neko, bet tur neko nevar 
darīt. Ar to jārēķinās. Latvijā ir 
daudz talantīgu rakstnieku. Var-
būt tas ir naivi, bet esmu pārlie-
cināta, ka labi teksti nedeg, tos 
kādreiz kāds ieraudzīs un iznesīs 
gaismā. Tādi teksti parasti pār-
dzīvo savu laiku.

Ko novēlētu saviem lasītā-
jiem?

-Lasītprieku. Lasot nekad ne-
esi viens vai vientuļš. Grāmatas 
runājās ar tevi, tāpat kā mākslas 
darbi, kā daba, tikai jāļaujas.

Gulbenes novada bibliotēka 
realizē Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstīto projektu – sarunu 
ciklu “Viņas stāsts”, kura ietva-
ros 19. augustā Gulbenes nova-
da bibliotēkā un Stradu pagasta 
Stāķu  bibliotēkā viesojās rakst-
niece Dace Vīgante. Drīzumā 
gaidāmas tikšanās ar autorēm: 
Vinetu Trimalnieci, Sabīni Ko-
šeļevu un Lauru Vinogradovu.
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TŪRISMA ZIŅAS
Stāmerienas 

pils maina darba 
laiku. Noslēdzo-
ties vasaras tūris-
ma sezonai, Stā-
merienas pilij tiks 

mainīts darba laiks. Ar 1.oktobri 
Stāmerienas pils pāriet uz ziemas 
sezonas darba laiku, kas ilgs līdz 
31.martam. 

Apmeklētāji tiks laipni gaidī-
ti no otrdienas līdz piektdienai no 
pulksten 10:00 līdz 16:00, kā arī 
sestdien un svētdien no pulksten 
10:00 līdz 17:00. 

Ikviens būs gaidīts Stāme-
rienas pilī, lai dotos ekskursijā 
un uzzinātu vairāk par pils un 

muižas vēsturi. Pilī iespējams 
iegūt materiālus par atpūtas ie-
spējām Stāmerienā, Gulbenes 
novadā un citviet Latvijā, kā arī 
iegādāties suvenīrus. Pēc pils ap-
skates var doties pastaigā pa Pils 
parku. Ekskursijas ar gidu - pēc 
iepriekšēja pieteikuma pa tālruni 
25755784 vai e-pastu: stamerie-
naspils@gulbene.lv. 

25.septembrī Gulbenes no-
vadā aicina Ģimeņu rallijs. 
Ģimenes, kam patīk aktīvi un 
interesanti pavadīt laiku, ceļot 
un iepazīt jaunas vietas, 25.sep-
tembrī tiek aicinātas piedalīties 
Ģimeņu rallijā, ar savu automa-
šīnu dodoties piedzīvojumā pa 

Gulbenes novadu, baudot zelta 
rudeni un izzinot novada tūrisma 
piedāvājumu.

Pasākuma moto – ar ģimeni 
ciemos pie ģimenes. Ģimenēm, 
kas piedalīsies rallijā, būs iespēja 
iepazīt un apciemot gan ģimenes 
uzņēmumus, kas piedāvā tūrisma 
pakalpojumus Gulbenes novadā, 
gan arī piedalīties ģimenisku uz-
ņēmumu un pašvaldības iestāžu 
sagatavotās aktivitātēs.

Dalība rallijā notiks ar mobi-
lās lietotnes “Loquiz” palīdzību. 
Dalībnieki dienu pirms pasāku-
ma saņems saiti un paroli savas 
dalības aktivizēšanai lietotnē. 
Katras ģimenes ekipāža ralliju 
varēs uzsākt no jebkuras vie-
tas Latvijā – no savām mājām. 
Ekipāžas šajā dienā varēs pašas 

plānot laiku un izvēlēties savu 
maršrutu, viesojoties objektos 
un vietās un izpildot sagatavo-
tos uzdevumus (uzdevumu iz-
pilde tiks plānota tā, lai tā būtu 
bezkontakta). Kontrolpunktos 
varēs viesoties no plkst. 10.00 
līdz 17.00. Ātrums rallijā nebūs 
svarīgs, daudz svarīgāka būs uz-
devumu veikšanas precizitāte un 
veiksme.

Lietotnē komandām būs ie-
spēja redzēt visu rallija dalīb-
nieku atrašanās vietu. Ņemot 
vērā epidemioloģisko situāciju, 
aicinām izvairīties no pulcēšanās 
vienā objektā!

Trīs komandas, kas būs vis-
precīzāk veikušas uzdevumus un 
ieguvušas visvairāk punktus, sa-
ņems vērtīgas balvas, ko sarūpē-

jusi Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”. Balvas tiks nodotas in-
dividuāli, sazinoties ar uzvarētā-
jiem.  

Dalības maksa Ģimeņu rallijā 
ekipāžai ir 8 eiro. Biļetes var ie-
gādāties “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesu-
paradize.lv (https://www.biles-
uparadize.lv/lv/event/101973). 
Pēc biļetes iegādes dalībnieki 
aicināti aizpildīt reģistrācijas 
anketu šajā saitē https://ej.uz/
gimenurallijs. Iegādāties biļetes 
un reģistrēties rallijam var līdz 
22.septembra plkst. 23.59.

Rallija nolikums pieejams 
www.visitgulbene.lv. 

Nometņu vasara Gulbenes novada jauniešu centros
Šī gada vasara ir paskrējusi 

nemanot ar dažādām aktivitā-
tēm gan jauniešu centros, gan 
dodoties ārpus tiem. Jaunatnes 
darbinieki ir atsākuši veikt mo-
bilo darbu pagastos, dodoties 
pie jauniešiem ar dažādiem pie-
dāvājumiem, kā lietderīgi pava-
dīt brīvo laiku. Augustā tika arī 
aizvadīta arī “Gulbenes novada 
jauniešu diena 2021” Galgaus-
kā, kur bija iespēja piedalīties 
gan sporta aktivitātēs, gan spēlēt 
mini golfu, piedalīties zumbas 
nodarbībā, satikties ar influen-
ceriem, vērot iluzionista šovu, 
klausīties koncertu un vakarā 
forši baudīt laiku pie labas mūzi-
kas. Taču puse vasaras mēnešu ir 
aizvadīta, organizējot nometnes 
bērniem un jauniešiem par dažā-
diem tematiem, tāpēc jāsaka, ka 
šī tiešām bijusi ‘nometņu vasara’ 

jauniešu centros. 
Gulbenes novada jauniešu 

centros kopumā divu mēnešu 
laikā tika īstenotas septiņas no-
metnes: “Pazudis Kalnī”1, kas 
notika Galgauskā, “Otiņas pie-
dzīvojumi”1 un “Sporto, esi lai-
mīgs 2 !”2 – Lejasciemā, “Topo-
šais jaunais uzņēmējs Gulbenes 
novadā”1  – Stāķos, “Izdzīvojot 
stāstus”2 un “Mana novada pēr-
les”3 - Gulbenē, “NeBaiļu fak-
tors”2 - Rankā. 

Katrā no šīm nometnēm bēr-
niem un jauniešiem bija iespēja 
apgūt jaunas prasmes, komuni-
cēt ar vienaudžiem, kā tik ļoti 
pietrūka attālināto mācību laikā. 
Tika strādāts komandās, pārva-
rētas bailes vai izdzīvoti izaici-
nājumi, uzlabotas komunikācijas 
prasmes. Tāpat arī tika apgūtas 
specifiskākas zināšanas uzņē-

mējdarbībā, izdzīvošanā mežā 
un pirmās palīdzības sniegšanā, 
veselīga dzīvesveida piekopšanā 
– fiziskās un mentālās veselības 
stāvokļa uzlabošanā, informāci-
jas apkopošanā un atlasē, mar-
šrutu izstrādē, spēļu veidošana 
lietotnēs. 

Pēc dalības nometnēs jaunieši 
ieguva ne tikai jaunas zināšanas, 
bet arī jaunus draugus, kāds cits 
ir uzlabojis saskarsmes spējas ar 
vienaudžiem, kāds atguvis moti-
vāciju agri no rīta celties vai do-
ties rīta skrējienā, kādam citam ir 
celta pašapziņa un iegūta ticība 
saviem spēkiem. Katra jauna sa-
tikšanās, komunikācija ar vien-
audžiem, piedzīvojumi, lietderīgi 
pavadīts brīvais laiks ir tas, kas 
paliek atmiņās pēc nometnēm. 

Visas nometnes, kas tika or-
ganizētas šajā vasarā, bija bal-

stītas uz jauniešu vēlmēm, ko 
jaunatnes darbinieki pirms tam 
noskaidroja gan tiešsaistes tikša-
nās laikā, individuālās sarunās, 
gan aptaujās. Kāda būs nākamā 
vasara? Vai būs tikpat daudz, 
vai vēl vairāk piedāvājumu ar 
nometnēm, to rādīs laiks un jau-
niešu interese pēc šāda veida ak-
tivitātēm. 

Starplaikos starp nometnēm, 
ikdienas aktivitātēm, mobilā 
darba pagastos un citiem pasā-
kumiem notika arī tradicionālās 
“Vasaras dienas” bērniem gan 
Gulbenē, gan Lejasciemā. “Va-
saras dienas” kā vienmēr tika 
aizvadītas gan ar dejām, gan 
spēlēm, gan radošajām, mākslas 
nodarbībām, gan dažādiem spor-
tiskiem izaicinājumiem. 

Vasaras laikā ir piedzīvotas 
neaizmirstamas atmiņas un no-

tikumi ne tikai jauniešiem, bet 
arī jaunatnes darbiniekiem un 
brīvprātīgajiem jauniešiem. Liels 
paldies jāsaka visiem brīvprātī-
gajiem, kuri palīdzēja organizēt 
aktivitātes vasarā, kā arī mūsu 
atbalstam un sadarbības partne-
riem - Gulbenes novada pašval-
dībai un tās iestādēm, Zemessar-
dzes 25.kājnieku bataljonam un 
novada uzņēmējiem.

Nometne tika realizēta:
1 Konkursa “Atbalsts jauniešiem 

Covid-19 pandēmijas radīto seku 
mazināšanai” apstiprinātā projekta 
“No jauna kopā būt” ietvaros, pro-
jekta Nr. VP2021/1-33;

2 Valsts izglītības satura centra 
programmas “Atbalsts bērnu un jau-
niešu nometņu organizēšanai” kon-
kursa ietvaros;

3 Gulbenes novada pašvaldības 
par bērnu nometņu projektu konkur-
sa ietvaros.

Rudens nāk ar izmaiņām 
jauniešu centru darba 
laikos

Ir klāt rudens, un atsākusies 
skola. Lai būtu iespējams liet-
derīgi pavadīt brīvo laiku un 
apmeklēt jauniešu centrus pēc 
mācībām skolā un interešu izglī-
tības nodarbībām, tad no septem-
bra tiek mainīts jauniešu centru 

darba laiks. 
Gulbenes novada jauniešu 

centrus apmeklēt iespējams, uz-
rādot derīgu Covid-19  vakcinā-
cijas vai izslimošanas sertifikātu 
vai negatīvu Covid-19 testu.

Projektu rosība bibliotēkā

Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

Iepriekšējā ziema, ņemot 
vērā apstākļus, pagāja salīdzi-
noši rāmi, toties vasara izvēr-
tās visai aizraujoša. 

Gulbenes novada bibliotē-
ka jau trešo gadu rīko izzinošas 
ekspedīcijas. Šovasar esam bi-
juši Beļavas un Stradu pagastā, 
11.septembrī devāmies uz Lejas-
ciema pagastu. 

Neraugoties uz karsto laiku, 
17.jūlijā 25 ekspedīcijas dalīb-
nieki kopā ar novadpētniecības 
entuziastu Edžu Vējiņu devās 
izzināt dabas un kultūrvēsturis-
ko mantojumu Beļavas pagas-
tā. Apskatījām Latvijas vienīgo 
krusta ozolu, viesojāmies senajā 
latviešu sētā “Kalnieši”, apska-

tījām Beļavas muižu un parku, 
uzkāpām Kārtenes pilskalnā un 
skatu tornī, klausījāmies stāstā 
par nogrimušo Lisas ezerpili, pē-
tījām sienu krāsojumu “Ābeļos”, 
mācījāmies, kā mērīt dižkoku un 
izstaigājām bijušās zvēraudzēta-
vas teritoriju Letēs. 

14.augustā 14 ekspedīci-
jas dalībnieki skolotājas Elēnas 
Obrumānes vadībā devās izzi-
nāt Stradu pagastu. Uzklausī-
jām stāstu par Mācītājmājas un 
Draudzesskolas vēsturi, apska-
tījām mākslinieciski pārveidoto 
Šķieneru pieturu, viesojāmies 
Stāķu pamatskolā, kur iepazinām 
Stāķus, aplūkojot novadpētnie-
cības ekspozīciju. Izejot loku 
pa Stāķiem, paviesojāmies gan 
sporta hallē un jauniešu centrā 

“Ligzda”, gan parkā ar dabas 
objektiem. Tikāmies ar Annu 
Vīganti, kura pastāstīja Stradu 
pamatskolas vēsturi. Viesojāmies 
briežu dārzā “Mežsētas” un ie-
pazinām brīnišķīgu atpūtas vie-
tu pie Kaļņa ezera. Ekspedīcijas 
noslēgumā pārdomu brīdi visiem 
sagādāja nacionālo partizānu pie-
miņas vietas “Sūniņas” apmeklē-
jums, noklausoties bijušā nacio-
nālā partizāna Teodora Burķīša 
atmiņu stāsta ierakstu. 

Visu vasaru aktīvi darbojā-
mies arī projekta “Laimes bērni. 
Kokariem – 100” ietvaros. Tika 
apzināti brāļu Kokaru laikabie
dri, veiktas intervijas, meklēti 
materiāli un fotogrāfijas. Pa-
veiktā apkopojums atspoguļots 
Imanta un Gido simtgadei vel-
tītā ceļojošajā izstādē, kas līdz 
24.septembrim skatāma Gulbe-
nes novada bibliotēkas Pieaugu-
šo apkalpošanas nodaļā. 22.sep-
tembrī paredzēts stāstu vakars, 
kurā viesosies un savās atmiņās 
dalīsies Imanta Kokara studen-
tes – diriģentes Rota Salmiņa un 
Aira Birziņa. 

Projektā iesaistījušies novada 
jaunieši, kuri šobrīd izstrādā vi-
deo īsfilmas, atspoguļojot savu 
redzējumu par brāļu Kokaru dzī-
vi un daiļradi. Filmiņas tiks pie-
dāvātas kā palīgmateriāls mācību 
programmām vispārizglītojošās 
skolās, kā arī mūzikas skolās.  

Projekti “Izzinošas ekspe-
dīcijas” un “Laimes bērni. Ko-
kariem - 100” guvuši atbalstu 
Vidzemes plānošanas reģiona 
izsludinātajā kultūras projektu 
konkursā “Latvijas valsts mežu 
un Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstītā Vidzemes kultūras prog-
ramma 2021”.
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Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2, Gulbene, LV - 4401. 

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. Iespiests SIA 
„Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Izdevums izdots 16.08.2021. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie 
materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild 
autors.

Kultūras aktivitātes Gulbenes novadā
•Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja izstādes: līdz 27.septembrim Gulbenes Mākslas 
skolas tekstils “Pietuvoties”, līdz 30.septembrim Eiropas gobelēni “ARTAPESTRY6”, Sandras Dik-
manes datorgrafikas “Dienasgrāmata” un Ausmas Železnjakas šalles “Spēle ar krāsām”, līdz 1.ok-
tobrim “Eltermaņi. Ģimene”, līdz 3.oktobrim Ineses Brants porcelāns “Rožu brokāts un liliju zīds”.
•Septembrī Gulbenes novada bibliotēkas fotokonkurss “Ar velo pa draugam!” Eiropas mobili-
tātes ietvaros.  Gaidīsim foto, kuri tavuprāt, vislabāk kalpo kā labs piemērs velosipēdistiem, skre-
jriteņu braucējiem draudzīgam risinājumam: velonovietne, veloceliņš vai veloapkopes iespēja tavā 
pilsētā vai pagastā.  Sīkāka informācija : t.64471335 vai pa e-pastu: indra@gulbenesbiblioteka.lv  
•06.09.2021 - 30.09.2021. Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā Sandras Semenkovičas gleznu izstāde 
“Ziedu noskaņojums” .
•21.septembrī 10:00 Lizuma kultūras namā filma “Sapņu meistari”. Ieeja 3 EUR. Pasākums daļēji 
drošajā “dzeltenajā” līmenī. 
•22.septembrī 10:00 Galgauskas pagasta bibliotēkā Dzejas dienas - dzejisks pasākums pirmssko-
lēniem.
•22.septembrī 18:30 Gulbenes kultūras centrā  režisores Daces Pūces spēlfilma “Bedre”. Pasā-
kums drošajā “zaļajā” līmenī, uzrādot derīgu C-19 vakcinācijas, izslimošanas sertifikātu. Pie ieejas 
jāuzrāda pase vai ID karte.
•24.septembrī 11:00 Druvienas bibliotēkā “Rakstnieks laukos” tikšanās ar rakstnieci Dainu Šad-
ri.
•25.septembrī  9:00 Druvienā Rudenāji - ražas tirgus ar izdarībām.
•25.septembrī 17:00 Gulbenes Kultūras centrā Valmieras teātra viesizrāde “Nākošpavasar” Toma 
Treiņa režijā. Ieeja 14, 16, 18 EUR. Biļetes Gulbenes kultūras centra kasē, www.bilesuparadize.lv. 
Pasākums drošajā “zaļajā” līmenī, uzrādot derīgu C-19 vakcinācijas, izslimošanas sertifikātu. Pie 
ieejas jāuzrāda pase vai ID karte.
•No 29.septembra līdz 2.oktobrim 9:00-13:00 Kalnienas tautas namā foto izstāde “Kalniena laika 
griežos’’ un  konkurss ‘’Kalnienas karaliskais ķirbis’’. 
•30.septembrī no 10:30 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” un ekspozīcijā Imantam un 
Gido Kokariem Gulbenes novada skolu jaunatnes muzikāli radošs pasākums “Atrodi sevī Koka-
ru”.
•30.septembrī Gulbenes novada bibliotēkā projekta “Dabas (t)elpa bibliotēkā” tikšanās bērniem ar 
Lindu Kukari – Aldersoni. Informācija sekos. 
•1.oktobrī Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada senioru dienas pasākums. 
•2.oktobrī Rankā Miķeļdienas  tirdziņš.
•2. oktobrī 12:00 pie Tirzas kultūras namā gadskārtējais Rudenāju tirgus.
•3.oktobrī 16:00 Lejasciema kultūras namā viesosies folkloras grupa “Grodi” (Rīga) ar program-
mu “Rudens”,  iedziedot Lejasciemā, lejasciemiešu izloksnē  pierakstītās dziesmas.
•6.oktobrī 17:00 Lejasciema kultūras namā spēlfilma “Bedre”.  Ieeja 3 EUR. Pasākums daļēji 
drošajā “dzeltenajā” līmenī, uzrādot derīgu C-19 vakcinācijas, izslimošanas vai negatīva testa serti-
fikātu, līdz 12 gadiem bez sertifikāta. Pie ieejas visiem jāuzrāda pase vai ID karte. Iekštelpās bērniem 
pēc 7 gadu vecuma  jālieto sejas maskas.
•6.oktobrī 18:30 Gulbenes kultūras centrā Māra Martinsona filma / romantiska komēdija “Saki 
Jā!”. Ieeja 3 EUR.  Līdz 12 gadiem neiesakām. Pasākums drošajā “zaļajā” līmenī, uzrādot derīgu 
C-19 vakcinācijas, izslimošanas sertifikātu. Pie ieejas jāuzrāda pase vai ID karte.
•13.oktobrī 15:00 Druvienas Vecajā skolā-muzejā Jāņa Poruka 150.gadadienai veltītā dzejas stun-
da “Balto debess kalnu dzeja”.
•13.oktobrī 18:30 Gulbenes kultūras centrā jaunā režisora Matīša Kažas vesterns / spēlfilma “Wild 
East. Kur vedīs ceļš”. Ieeja 3 EUR.  Pasākums drošajā “zaļajā” līmenī, uzrādot derīgu C-19 vakci-
nācijas, izslimošanas sertifikātu. Pie ieejas jāuzrāda pase vai ID karte.
•16.oktobrī 22:00-02:00 Kalnienas tautas namā Rudens balle ar grupu ‘’Bruģis’’. Pasākums dro-
šajā “zaļajā” līmenī, uzrādot derīgu C-19 vakcinācijas, izslimošanas sertifikātu. Pie ieejas jāuzrāda 
pase vai ID.
•23.oktobrī 13:00 Rankas Saieta laukumā pasākums “Rankas skaistums dzejā”. Rancēnietes 
N. Lazdas dzejoļa “Veltījums Rankai” 10 gadu atcere, muzikālās pauzes. Pasākums daļēji drošajā 
“dzeltenajā” līmenī, uzrādot derīgu C-19 vakcinācijas, izslimošanas vai negatīva testa sertifikātu, 
līdz 12 gadiem bez sertifikāta. Pie ieejas visiem jāuzrāda pase vai ID karte.

Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un Gulbenes novada 
Kultūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos. Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas 

saistībā ar epidemioloģisko situāciju valstī.

Izsludina audzēkņu uzņemšanu 
Ogres tehnikuma programmu 

īstenošanas vietā Rankā
Tiek izsludināta uzņemšana 

2021./2022. m. g. profesionālās 
vidējās izglītības programmas 
“Datorsistēmas, datu bāzes 
un datortīkli” ar profesionālo 
kvalifikāciju datorsistēmu teh-
niķis apguvei Ogres tehnikuma 
programmu īstenošanas vietā 
Rankā.

Jaunieti! Ja tev ir iegūta pa-
matizglītība, tu vēlies apgūt dar-
ba tirgū pieprasītu profesiju un 
mācīties Gulbenes novadā Ran-
kā, mēs gaidām tieši tevi!

Uzņemšana līdz 30. septem-
brim. Sīkāka informācija pa tāl-
runi 25621664. 

“GulbeneLV” ļauj tās lieto-
tājiem operatīvi saņemt pazi-
ņojumus par aktualitātēm no-
vadā, ērti piekļūt pašvaldības 
e-pakalpojumiem, izteikt vie-
dokli ātrajās aptaujās, kā arī 
vienkāršā veidā ziņot par pa-
manītām saimnieciskām prob-
lēmām pilsētā un pagastos. 
Turklāt pēc tam būs iespējams 
arī novērtēt iesniegtā ziņojuma 
apstrādi – vai atbilde bija ātra, 
vai skaidrojums bija saprotams, 
vai risinājums bija apmierinošs.

Lai sāktu izmantot lietotni, 

vispirms ir jādodas uz Google 
Play vai App Store platformu 
(atkarīgs no viedtālruņa operē-
tājsistēmas), jālejupielādē tā, 
jāreģistrējas tajā, norādot tikai 
savu tālruņa numuru, tādējādi sa-
glabājot anonimitāti, un jāizvē-
las sava dzīvesvieta – Gulbenes 
pilsēta vai kāds no 13 pagastiem. 
Nepieciešamības gadījumā jeb-
kurā laikā lietotnes iestatījumos 
ir iespējams mainīt/norādīt citu 
Gulbenes novada administratīvo 
teritoriju kā savu dzīvesvietu. 
Mobilā lietotne “GulbeneLV” ir 

pieejama bez maksas.
Aicinām izmantot  aplikā-

ciju „GulbeneLV”, lai ātri un 
vienkārši saņemtu informāciju 
par svarīgiem paziņojumiem un 
aktualitātēm Gulbenes novada 
pašvaldībā, lai ziņotu par prob-
lēmām novadā, piemēram, par 
automašīnu nepareizu novieto-
šanu, ielu apgaismojuma trau-
cējumiem, daudzdzīvokļu namu 
apsaimniekošanu, ielu un ceļu 
stāvokli, sabiedrisko kārtību un 
apkārtējo vidi, atkritumiem, sa-
bojātām norādes zīmēm un citu.


